



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 1 de 28

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Licitações e Contratos	4
Contratos	4
Aviso de Licitação	8
Atas de Sessões	10
Atos Administrativos	25
Outros Atos	25
Secretaria de Educação	27
Atos Oficiais	27
Resoluções	27

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.viradouro.dioe.com.br

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Viradouro

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.viradouro.dioe.com.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 2 de 28

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.202, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

“Institui o Plano Especial de Pagamentos de Débitos Inscritos em Restos a Pagar – PEPDIRP - 2017, relativos a exercícios anteriores”.

ANTÔNIO CALOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e;

Considerando a obrigatoriedade do Município em realizar os pagamentos dos débitos inscritos em restos a pagar;

Considerando a necessidade de restabelecer o crédito da municipalidade junto aos fornecedores de bens e serviços;

Buscando viabilizar a continuidade no fornecimento de bens e serviços pelas empresas que possuem contratos firmados com a administração municipal;

Buscando viabilizar maior participação de empresas nas Licitações municipais, bem como o aumento do número de propostas, visando à obtenção de preços mais atrativos ao Município;

DECRETA:

Artigo 1º) – Fica instituído no Município de Viradouro o Plano Especial de Pagamentos de Débitos Inscritos em Restos a Pagar – PEPDIRP 2017, que será realizado de acordo com a ordem cronológica de pagamentos, em consonância com o art. 5º, da Lei nº 8666/1993.

Artigo 2º) – O Plano Especial de Pagamentos ora instituído será executado da seguinte forma:

I – Para pagamento a vista, com desconto de 20%(vinte por cento) do valor líquido da dívida junto ao credor;

II - Para pagamento em até 09(nove) parcelas iguais dentro do presente exercício, com desconto de 10%(dez

por cento) do valor líquido da dívida junto ao credor;

Artigo 3º) – Os credores interessados deverão aderir, por requerimento, ao Plano Especial de Pagamento no prazo de 15(quinze) dias da data de publicação do presente Decreto.

Artigo 4º) – Havendo a adesão de credores cujos créditos tenham vencimentos posteriores à outros que não aderiram ao Plano, fica autorizado a quebra de ordem cronológica para pagamento do credor ao qual aderiu, tendo em vista o benefício ocasionado ao Município.

Artigo 5º) – O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 22 de março de 2017.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.203, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

“Dispõe sobre a substituição de membro que fizer de parte de Comissão de Avaliação de Desempenho, em situação de impedimento.”

ANTÔNIO CALOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e;

DECRETA:

Artigo 1º) – Os membros das Comissões de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório, designados em concordância com a Lei Municipal nº 2723, de 08 de novembro de 2008, poderão ser substituídos, mediante ato do Chefe do Executivo, em situações em que sejam observados seus impedimentos.

Parágrafo único - a substituição ocorrerá a pedido do membro designado, mediante deferimento do Prefeito Municipal.

Artigo 2º) – O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 22 de março de



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 3 de 28

2017.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.204, DE 22 DE MARÇO DE 2017

“Nomeia os membros para comporem o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA”.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base nas disposições da Lei 2.553, de 16 de outubro de 2007.

DECRETA:

ARTIGO 1º) – Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, na forma em que dispõe o Artigo 6º, da Lei nº 2.553, de 16 de outubro de 2007, alterada pela Lei nº 3.016, de 11 de abril de 2012.

I – 01 (UM) representante do Poder Executivo Municipal, sendo:

TITULAR:-Erney Antônio de Paula

SUPLENTE:-Carolina Harue Nacamura Shimano Bellini

II – 01 (UM) REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ENSINO, SENDO:

TITULAR:-Cléber Fernando Galvão Lopes

SUPLENTE:-Gabriel Rodrigues Cotrim Junior

III – 01 (UM) REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SENDO:

TITULAR:- Manoel José Ribas

SUPLENTE:-Luzia Aparecida Carlos Rua

IV – 01 (UM) REPRESENTANTE DA DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS, SENDO:

TITULAR:-Guilherme Antônio dos Santos

SUPLENTE:-Márcio Luiz Roque

V – 01 (UM) REPRESENTANTE DA DIVISÃO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

MEIO AMBIENTE, SENDO:

TITULAR:-Lígia Mantovani Belonci

SUPLENTE:-Vilma Sarneiro Felipe

VI – 01 (UM) Representante da CANOESTE, SENDO:

TITULAR:- Antonio Leandro Pagotto

SUPLENTE:- Juliana Cristina Leite Sartori

VII – 01 (UM) REPRESENTANTE DA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE VIRADOURO, SENDO:

TITULAR:- José Antônio Corrêa

SUPLENTE:-Luiz Batista Alves

VIII – 01 (UM) REPRESENTANTE DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA APARECIDA DE VIRADOURO; SENDO:

TITULAR:-Marcelo Aparecido Rossini

SUPLENTE:-Waldir Lopes

IX – 01 (UM) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES DE VIRADOURO - APV, SENDO:

TITULAR:- Duarte Ikeda

SUPLENTE:- Fábio Pinhoni Giovanini

X – 01 (UM) REPRESENTANTE DOS PRODUTORES RURAIS DE VIRADOURO INDICADO PELA COOPERCITRUS COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE VIRADOURO, SENDO:

TITULAR:-Edalvo Antônio Bulla Neto

SUPLENTE:-Luis Antônio Balbi

ARTIGO 2º) - O mandato dos Conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, terá duração de 02 (dois) anos, com possibilidade de serem novamente indicados, conforme o que dispõe o Art. 10º, da Lei 2.553, de 16 de outubro de 2007.

ARTIGO 3º) - O exercício das funções de conselheiro do COMDEMA será gratuito e considerado como prestação de relevantes serviços ao Município, de acordo com Art. 14º, da Lei 2.553, de 16 de outubro de 2007.

ARTIGO 4º) - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 4 de 28

Prefeitura Municipal de Viradouro, 22 de março de 2017.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Contratos

publicação na imprensa, conforme art. 61 da lei federal 8.666/93

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 001/2017 – registro de preços nº 001/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: casinha do papel Ltda - epp

Objeto: aquisição de materiais pedagógicos e de escritório destinados a todos os setores

Valor: R\$ 345.437,65

Vigência: 17-02-2017 a 17-02-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 001/2017 – registro de preços nº 001/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: daiane cristina de oliveira – distribuidora - me

Objeto: aquisição de materiais pedagógicos e de escritório destinados a todos os setores

Valor: R\$ 93.901,83

Vigência: 17-02-2017 a 17-02-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 001/2017 – registro de preços nº 001/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: helder marcelino dos reis - epp

Objeto: aquisição de materiais pedagógicos e de escritório destinados a todos os setores

Valor: R\$ 11.360,91

Vigência: 17-02-2017 a 17-02-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 001/2017 – registro de preços nº 001/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: licit rib comercio atacadista e varejista Ltda – epp

Objeto: aquisição de materiais pedagógicos e de escritório destinados a todos os setores

Valor: R\$ 32.068,98

Vigência: 17-02-2017 a 17-02-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 001/2017 – registro de preços nº 001/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: novo artigos de papelaria eireli - me

Objeto: aquisição de materiais pedagógicos e de escritório destinados a todos os setores

Valor: R\$ 14.533,78

Vigência: 17-02-2017 a 17-02-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 001/2017 – registro de preços nº 001/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: real distribuidora de artigos de informática eireli

Objeto: aquisição de materiais pedagógicos e de escritório destinados a todos os setores



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 5 de 28

Valor: R\$ 76.869,30

Vigência: 17-02-2017 a 17-02-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 001/2017 – registro de preços nº 001/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: tecmat distribuidora comercial e empresarial eireli - me

Objeto: aquisição de materiais pedagógicos e de escritório destinados a todos os setores

Valor: R\$ 186.676,63

Vigência: 17-02-2017 a 17-02-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 008/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: allan rodrigues silva - me

Objeto: aquisição de equipamentos de informática, periféricos, cartuchos e tonners

Valor: R\$ 69.076,94

Vigência: 14-03-2017 a 14-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 008/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: demarque & almeida comércio e serviços ltda - epp

Objeto: aquisição de equipamentos de informática, periféricos, cartuchos e tonners

Valor: R\$ 55.612,00

Vigência: 14-03-2017 a 14-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 008/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: rental comércio e manutenção de equipamentos de escritório eireli – me

Objeto: aquisição de equipamentos de informática, periféricos, cartuchos e tonners

Valor: R\$ 167.673,45

Vigência: 14-03-2017 a 14-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 008/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: ricardo colonhezi sartori – me

Objeto: aquisição de equipamentos de informática, periféricos, cartuchos e tonners

Valor: R\$ 56.765,00

Vigência: 14-03-2017 a 14-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 008/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: t. guimarães informática - me

Objeto: aquisição de equipamentos de informática, periféricos, cartuchos e tonners

Valor: R\$ 110.664,80

Vigência: 14-03-2017 a 14-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: dispensa nº 003/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: bebedouros canovas indústria e comércio ltda - epp

Objeto: aquisição de bebedouro de água para a divisão de serviços urbanos.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 6 de 28

Valor: R\$ 1.960,00

Vigência: 02-02-2017 a 02-03-2017

Termo de contrato

Modalidade: dispensa nº 024/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: em foco marketing e multimídias Ltda -me

Objeto: contratação de empresa para filmagem e edição de vídeo.

Valor: R\$ 4.000,00

Vigência: 20-03-2017 a 20-04-2017

Termo de contrato

Modalidade: dispensa nº 025/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: em foco marketing e multimídias Ltda - me

Objeto: contratação de empresa para locução comercial.

Valor: R\$ 300,00

Vigência: 20-03-2017 a 20-04-2017

Termo de contrato

Modalidade: dispensa 023/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: lucas biagi gasparini - me

Objeto: contratação de empresa para produção de camarim.

Valor: R\$ 5.049,00

Vigência: 20-03-2017 a 20-04-2017

Termo de contrato

Modalidade: dispensa nº 019/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: método uniformes eireli - epp

Objeto: aquisição de sapatilhas para o "festival de dança"

Valor: R\$ 7.938,80

Vigência: 15-03-2017 a 25-03-2017

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 009/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: gimenes e pavan Ltda - me

Objeto: aquisição de produtos para limpeza de veículos da frota municipal.

Valor: R\$ 7.146,00

Vigência: 10-03-2017 a 10-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 010/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: gasparini e sisdelli Ltda - me

Objeto: aquisição de pães

Valor: R\$ 139.871,42

Vigência: 10-03-2017 a 10-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 010/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: christoforo e christoforo Ltda - me

Objeto: aquisição de materiais escolares para montagem de kits que serão distribuídos na rede municipal de educação

Valor: R\$ 33.688,56

Vigência: 21-03-2017 a 21-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 010/2017



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 7 de 28

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: helder marcelino dos reis - epp

Objeto: aquisição de materiais escolares para montagem de kits que serão distribuídos na rede municipal de educação

Valor: R\$ 242,78

Vigência: 21-03-2017 a 21-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 010/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: kraft papelaria – zampieri & gonçales Ltda - epp

Objeto: aquisição de materiais escolares para montagem de kits que serão distribuídos na rede municipal de educação

Valor: R\$ 1.997,96

Vigência: 21-03-2017 a 21-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 010/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: método uniformes eireli - epp

Objeto: aquisição de materiais escolares para montagem de kits que serão distribuídos na rede municipal de educação

Valor: R\$ 12.147,95

Vigência: 21-03-2017 a 21-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 010/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: new ribe comercial eireli - me

Objeto: aquisição de materiais escolares para montagem de kits que serão distribuídos na rede municipal

de educação

Valor: R\$ 15.693,24

Vigência: 21-03-2017 a 21-03-2018

Termo de contrato

Modalidade: pregão presencial nº 010/2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: tecmat distribuidora comercial e empresarial eireli - me

Objeto: aquisição de materiais escolares para montagem de kits que serão distribuídos na rede municipal de educação

Valor: R\$ 5.580,12

Vigência: 21-03-2017 a 21-03-2018

VIRADOURO, 22 DE MARÇO DE 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

publicação na imprensa, conforme art. 61 da lei federal 8.666/93

Termo de contrato

Modalidade: carta convite nº 008-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: vanilson pulzi mateus – comunicação - me

Objeto: contratação de empresa para serviços de propaganda volante com veículo automotor.

Valor: R\$ 70.850,00

Vigência: 21/03/2017 a 21/03/2018

Termo de contrato

Modalidade: carta convite nº 006-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: retifica são marcos rio preto ltda epp

Objeto: contratação de empresa(s) especializada(s)



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 8 de 28

em retífica de motores veiculáres, para conserto de cinco veículos da frota municipal.

Valor: R\$ 29.491,20

Vigência: 21/03/2017 a 21/06/2017

Termo de contrato

Modalidade: carta convite nº 006-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: antonio josé beluzzo júnior ltda - me

Objeto: contratação de empresa(s) especializada(s) em retífica de motores veiculáres, para conserto de cinco veículos da frota municipal.

Valor: R\$ 37.065,48

Vigência: 21/03/2017 a 21/06/2017

Termo de contrato

Modalidade: carta convite nº 005-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: ricardo César Costanari - me

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma da unidade básica de saúde i, com o fornecimento de material.

Valor: R\$ 33.508,08

Vigência: 22/03/2017 a 22/06/2017

Termo de prorrogação

Modalidade: tomada de preço nº 002-2016

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: sulpav terraplanagem e construções ltda

Objeto: execução de 13.477,02 m² de recapeamento asfáltico em cbuq, em vias urbanas do município.

Valor: R\$ 22.493,00

Vigência: 09/03/2017 a 09/03/2018

Termo de prorrogação

Modalidade: tomada de preço nº 002-2016

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: comerp – cooperativa de trabalho médico de ribeirão preto

Objeto: contratação de empresa para realização de auditorias ambulatoriais e hospitalares.

Valor: R\$ 66.392.64.

Vigência: 25/02/2017 a 25/08/2017

VIRADOURO 22 DE MARÇO DE 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Aviso de Licitação

DESPACHO DE CANCELAMENTO

PROCESSO Nº 052/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017

REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017

Objeto:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS, PARA OS PACIENTES USUÁRIOS DO SUS, DO MUNICÍPIO DE VIRADOURO.

A Secretária Municipal de Saúde, Sra. Aline Pereira Bidoia, no uso de sua competência e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal 8.666/93, bem como:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância.

Decide CANCELAR este Pregão Presencial, para realizar a readequação do instrumento convocatório e seus respectivos anexos, com observância a modalidade e a forma de julgamento escolhidos. Posteriormente, em momento oportuno, haverá o lançamento de novo Processo Licitatório, objetivando a aquisição do objeto supracitado.

Encaminho o presente despacho para providências.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 9 de 28

Viradouro-SP, 22 de março de 2017.

PRESIDENTE

ALINE PEREIRA BIDOIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO SANEAMENTO AMBIENTAL DE VIRADOURO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 – PROCESSO
Nº 006/2017

Início:- 22/03/2017 – Encerramento:- 06/04/2017 –
Horário 15h00min

Abertura:- 06/04/2017 – Horário: 15h00min

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR IMPLANTAÇÃO DAS AÇÕES DO PLANO DIRETOR DE COMBATES A PERDAS DE ÁGUA COM INSTALAÇÃO DE MACROMEDIDORES DE VAZÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE VIRADOURO/SP – FASE II, CONFORME CONTRATO COM A FEHIDRO Nº 148/2016.

O Saneamento Ambiental de Viradouro, através da Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima aprazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro Fornecerá cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem retirados na Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, Centro, Viradouro/SP, mediante apresentação de mídia para gravação, das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min de Segunda Feira à Sexta feira. Poderá também ser obtido no Saneamento Ambiental de Viradouro, localizado na Rua São João, nº 358, CENTRO, ou através do seite <http://viradouro.sp.gov.br/licitacoes/>

Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 22 de março de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO SANEAMENTO AMBIENTAL DE VIRADOURO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017 – PROCESSO
Nº 004/2017

Início:- 21/03/2017 – Encerramento:- 06/04/2017 –
Horário 08h00min

Abertura:- 06/04/2017 – Horário: 08h00min

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR REMOÇÃO, DESAGUAMENTO E ACONDICIONAMENTO DO LODO DA LAGOA FACULTATIVA ETE I DO MUNICÍPIO, conforme contrato nº 149/2016 com a FEHIDRO.

O Saneamento Ambiental de Viradouro, através da Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima aprazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro Fornecerá cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem retirados na Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, Centro, Viradouro/SP, mediante apresentação de mídia para gravação, das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min de Segunda Feira à Sexta feira. Poderá também ser obtido no Saneamento Ambiental de Viradouro, localizado na Rua São João, nº 358, CENTRO, ou através do seite <http://viradouro.sp.gov.br/licitacoes/>

Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 21 de março de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 10 de 28

Atas de Sessões

Pregão Presencial nº 016/2017 - Processo nº 041/2017 - Registro de Preços nº 005/2017 - Objeto:- AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve seus itens Adjudicados às proponentes:

LUMAR COMÉRCIO DE PROD. FARMAC LTDA - CNPJ. 49.228.695/0001-52						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	CLIOQUINOL+SULFATO DE GENTAMICINA +TOLNAFTATO+VALERATO DE BETAMETASONA 0,5 MG/ G + 1,0MG/ G + 10,0MG/G + 10,0MG/G POM DERM - TUBO COM 20G	TB	60	G-BRAINFARMA	R\$ 6,70	R\$ 402,00
11	"SULFATO DE GLICOSAMINA 1,5MG - CAIXA COM 30 ENVELOPE DE 3,95 G "	CX	50	SERVIER	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
14	ACARBOSE 50MG - CAIXA COM 30COMP	CX	20	E.M.S	R\$ 20,90	R\$ 418,00
15	ACEBROFILINA XAROPE ADULTO - FRASCO COM 120ML	FRASC	60	G-BRAINFARMA	R\$ 4,60	R\$ 276,00
16	ACEBROFILINA XAROPE INFANTIL - FRASCO COM 120ML	FRASC	50	G-PRATI	R\$ 2,60	R\$ 130,00
17	ACETATO DE CIPROTERONA 50MG - CAIXA COM 20COMP	CX	20	UQFN	R\$ 35,00	R\$ 700,00
21	ACETATO DE RETINOL+COLECALCIFEROL GOTAS- FRASCO COM 10ML	FRS	40	NATULAB	R\$ 5,60	R\$ 224,00
22	ACETILCISTEINA 600MG - CAIXA COM 16 SACHE/5G	CX	60	GEOLAB	R\$ 12,00	R\$ 720,00
23	ACICLOVIR CREME - TUBO COM 10G	TB	40	G-PRATI	R\$ 3,18	R\$ 127,20
24	ACIDO FOLICO - 5 MG	COMP.	2250	HIPOLABOR	R\$ 0,05	R\$ 112,50
26	ACIDO TRANEXÂMICO - 250 MG	COMP.	600	ZYDUS	R\$ 1,60	R\$ 960,00
31	ACIDO VALPROICO 50MG/ML - FRASCO COM 100ML	CX	50	G-TEUTO	R\$ 2,12	R\$ 106,00
34	ALBENDAZOL - 40 MG/ML	FR.	30	G-PRATI	R\$ 1,14	R\$ 34,20
35	ALDACTONE 50MG	COMP	900	G-HIPOLABOR	R\$ 0,26	R\$ 234,00
36	ALENDRONATO DE SODIO - 10 MG	COMP.	600	UCI FARMA	R\$ 0,40	R\$ 240,00
37	ALENDRONATO DE SODIO - 70 MG	COMP.	300	G-E.M.S	R\$ 0,60	R\$ 180,00
38	ALOPURINOL - 100 MG	COMP.	1500	G-PRATI	R\$ 0,05	R\$ 75,00
39	ALOPURINOL - 300 MG	COMP.	1500	G-PRATI	R\$ 0,13	R\$ 195,00
40	ALPRAZOLAM 0,25MG 30 COMPR EMS-G	UNID	40	G-E.M.S	R\$ 4,20	R\$ 168,00
41	ALPRAZOLAM 0,5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-E.M.S	R\$ 3,60	R\$ 180,00
42	ALPRAZOLAM 1MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	G-E.M.S	R\$ 3,60	R\$ 216,00
43	ALPRAZOLAM 2MG - CAIXA COM 30COMP	CX	80	G-E.M.S	R\$ 6,20	R\$ 496,00
46	AMBROXOL 6MG/ML ADU XPE - FRASCO COM 120ML	FRS	50	NATULAB	R\$ 1,90	R\$ 95,00
49	AMIODARONA 200MG	COMP	1500	GEOLAB	R\$ 0,34	R\$ 510,00
50	AMITRIPTILINA 25MG	COMP	1500	G-TEUTO	R\$ 0,04	R\$ 60,00
51	AMOXICILINA - 50 MG/ML	FR.	100	G-PRATI	R\$ 3,70	R\$ 370,00
52	AMOXICILINA - 500 MG	COMP.	5250	G-AUTOBINDO	R\$ 0,15	R\$ 787,50
55	AMOXICILINA TRIHIDRATADA+CLAVULANATO DE POTASSIO 875/125MG - CAIXA COM 14COMP	CX	80	G-E.M.S	R\$ 46,20	R\$ 3.696,00
59	ARIPIRAZOL 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	10	G-UNICHEN	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
60	ARIPIRAZOL 15MG - CAIXA COM 30COMP	CX	10	G-UNICHEN	R\$ 327,00	R\$ 3.270,00
63	ATENOLOL - 100 MG	COMP.	1000	G-PRATI	R\$ 0,06	R\$ 60,00
64	ATENOLOL - 25MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	70	G-PRATI	R\$ 1,20	R\$ 84,00
65	ATENOLOL - 50 MG	COMP.	1000	G-PRATI	R\$ 0,04	R\$ 40,00
68	ATORVASTATINA - 10 MG	COMP.	1200	G-E.M.S	R\$ 0,55	R\$ 660,00
69	ATORVASTATINA - 20 MG	COMP.	1200	G-E.M.S	R\$ 0,60	R\$ 720,00
70	ATORVASTATINA - 40 MG	COMP.	1200	G-E.M.S	R\$ 0,75	R\$ 900,00
71	ATORVASTATINA - 80 MG	COMP.	1200	G-E.M.S	R\$ 1,65	R\$ 1.980,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 11 de 28

72	AZATIOPRINA - 50 MG	COMP.	900	E.M.S	R\$ 1,22	R\$ 1.098,00
73	AZITROMICINA - 500 MG	COMP.	1500	G-PRATI	R\$ 0,62	R\$ 930,00
74	AZITROMICINA 600MG SUSPENSÃO – FRASCO COM 15ML	FRS	50	PHARLAB	R\$ 3,00	R\$ 150,00
75	AZITROMICINA 900MG SUSP - FRASCO COM 22,5ML	FR	50	PHARLAB	R\$ 4,40	R\$ 220,00
76	BACLOFENO 10MG - CAIXA C/ 20 CPS	CX	100	TEUTO	R\$ 2,20	R\$ 220,00
79	BESILATO DE ANLODIPINO - 10 MG	COMP.	900	VITAPAN	R\$ 0,08	R\$ 72,00
80	BESILATO DE ANLODIPINO - 5 MG	COMP.	1200	G-TEUTO	R\$ 0,03	R\$ 36,00
83	BETAISTINA 24MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	60	G-ALTHAIA	R\$ 10,60	R\$ 636,00
84	BETAMETASONA+CETOCONAZOL 20MG/G + 0,5 MG/G CREM DERM - TUBO COM 30 G	TB	50	G-E.M.S	R\$ 7,20	R\$ 360,00
86	BIMATOPROSTA - 0,3 MG/ML - FRASCO DE 3 ML	FR.	40	G-E.M.S	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00
88	BISOPROLOL 2,5MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	50	G-E.M.S	R\$ 13,50	R\$ 675,00
91	BRIMONIDINA - 2 MG/ML - FRASCO DE 5 ML	FR.	40	G-BRAINFARMA	R\$ 5,80	R\$ 232,00
97	BROMOPRIDA 10MG - CAIXA COM 20COMP	CX	60	G-PRATI	R\$ 3,00	R\$ 180,00
98	BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS FRASCO C/ 20ML	FR	40	G-MARIOL	R\$ 0,92	R\$ 36,80
101	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG - CAIXA COM 20COMP	CX	60	UQFN	R\$ 11,78	R\$ 706,80
108	CANDESARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 16MG+12,5MG- CAIXA COM 30COMP	CX	10	G-E.M.S	R\$ 23,00	R\$ 230,00
109	CARBAMAZEPINA - 200 MG	COMP.	6000	G-TEUTO	R\$ 0,07	R\$ 420,00
113	CARBAMAZEPINA SUSP 100MG/5ML - FRASCO COM 100ML	FR	70	G-UFQN	R\$ 6,20	R\$ 434,00
114	CARBONATO DE CALCIO 500 MG	COMP.	1500	IMEC	R\$ 0,06	R\$ 90,00
116	CARBONATO DE LITIO - 300 MG	COMP.	1500	HIPOLABOR	R\$ 0,18	R\$ 270,00
119	CARVEDILOL - 12,5 MG	COMP.	1200	G-E.M.S	R\$ 0,17	R\$ 204,00
120	CARVEDILOL - 25 MG	COMP.	2250	G-E.M.S	R\$ 0,22	R\$ 495,00
121	CARVEDILOL - 3,125 MG	COMP.	1000	G-E.M.S	R\$ 0,12	R\$ 120,00
123	CEFALEXINA - 500 MG	COMP.	4500	G-TEUTO	R\$ 0,45	R\$ 2.025,00
124	CEFALEXINA SUSPENSÃO 250MG/5ML	FRASC	150	G-BRAINFARMA	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
127	CETOCONAZOL 200MG	COMP	900	G-PRATI	R\$ 0,15	R\$ 135,00
128	CETOCONAZOL CREME 20MG/ TUBO COM 30G	TB	60	G-SOBRAI	R\$ 1,95	R\$ 117,00
129	CETOCONAZOL+BETAMETASONA+SULFATO DE NEOMICINA - POMADA - TUBO COM 30 GR	TB	40	PHARLAB	R\$ 4,80	R\$ 192,00
132	CETOPROFENO 20M/ML - FRASCO COM 20ML	FRS	60	G-TEUTO	R\$ 6,00	R\$ 360,00
133	CETOPROFENO 50MG	COMP	1200	BRAINFARMA	R\$ 0,18	R\$ 216,00
134	CETOROLACO TROMETAMOL 10MG	COMP	700	E.M.S	R\$ 2,40	R\$ 1.680,00
136	CICLOBENZAPRINA 10MG	COMP	1200	G-ALTHAIA	R\$ 0,26	R\$ 312,00
137	CICLOBENZAPRINA 5MG	COMP	1000	G-ALTHAIA	R\$ 0,18	R\$ 180,00
139	CILOSTAZOL 100MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	70	G-EUROFARMA	R\$ 21,60	R\$ 1.512,00
140	CILOSTAZOL 50MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	60	G-EUROFARMA	R\$ 9,90	R\$ 594,00
141	CINARIZINA - 75 MG - CX COM 30 COMP.	CX	70	BRAINFARMA	R\$ 4,20	R\$ 294,00
142	CIPROFIBRATO 100MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	50	G-BRAINFARMA	R\$ 15,00	R\$ 750,00
143	CIPROFLOXACINO COLIRIO - FRASCO COM 5ML	FRASC	30	G-E.M.S	R\$ 6,90	R\$ 207,00
144	CITALOPRAN 20MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	150	G-TEUTO	R\$ 4,80	R\$ 720,00
147	CITRATO DE TAMOXIFENO 20MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	BLAU	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
151	CLONAZEPAM 0,5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	GEOLAB	R\$ 2,10	R\$ 126,00
152	CLONAZEPAM 2,5MG - FRASCO COM 20ML	FRS	80	G-PRATI	R\$ 2,00	R\$ 160,00
153	CLONAZEPAM 2MG - CAIXA COM 30COMP	CX	300	GEOLAB	R\$ 2,25	R\$ 675,00
158	CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 75MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	G-E.M.S	R\$ 9,00	R\$ 540,00
161	CLORIDRATO DE BETAISTINA 16MG	COMP	3000	G-ALTHAIA	R\$ 0,26	R\$ 780,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 12 de 28

163	CLORIDRATO DE BETAXOLOL COLIRIO 0,5% - FRASCO COM 5ML	CAIXA	30	GEOLAB	R\$ 3,28	R\$ 98,40
165	CLORIDRATO DE BUPROPIONA 150MG - CAIXA COM 30COMP	CX	70	G-E.M.S	R\$ 30,00	R\$ 2.100,00
168	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500MG - CAIXA COM 14COMP	CAIXA	120	G-PRATI	R\$ 3,50	R\$ 420,00
169	CLORIDRATO DE CLINDAMICINA 300MG	COMP	900	G-TEUTO	R\$ 0,76	R\$ 684,00
176	CLORIDRATO DE DULOXETINA 30MG	COMP	1500	G-E.M.S	R\$ 2,12	R\$ 3.180,00
177	CLORIDRATO DE DULOXETINA 60MG	COMP	1500	G-E.M.S	R\$ 3,53	R\$ 5.295,00
179	CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG	COMP	2250	G-TEUTO	R\$ 0,05	R\$ 112,50
182	CLORIDRATO DE LEVOMEPRIMAZINA 100MG	COMP	1500	CRISTALIA	R\$ 0,73	R\$ 1.095,00
186	CLORIDRATO DE MEMANTINA 10MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	40	TEUTO	R\$ 12,00	R\$ 480,00
197	CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25MG	COMP	1500	G-EUROFARMA	R\$ 0,42	R\$ 630,00
198	CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 50MG	un	1000	G-MEDLEY	R\$ 0,50	R\$ 500,00
204	CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA 30 MG	CX	60	G-E.M.S	R\$ 15,00	R\$ 900,00
205	CLORIDRATO DE PROPAFENONA 300MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-ALTHAIA	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
206	CLORIDRATO DE RANITIDINA 15 MG/ML - FRASCO COM 120ML	FRS	60	SANVAL	R\$ 4,20	R\$ 252,00
207	CLORIDRATO DE SERTRALINA 100MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	E.M.S	R\$ 47,00	R\$ 1.880,00
208	CLORIDRATO DE TANSULOSINA 0,4MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	G-ALTHAIA	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00
210	CLORIDRATO DE TRAMADOL 100MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	CRISTALIA	R\$ 72,00	R\$ 4.320,00
212	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG - CAIXA COM 10COMP	CX	100	G-TEUTO	R\$ 1,20	R\$ 120,00
215	CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 75MG - CAIXA COM 28COMP	CX	60	G-EUROFARMA	R\$ 30,80	R\$ 1.848,00
216	CLORPROMAZINA 40MG/ML - FRASCO COM 20ML	FR	60	CRISTALIA	R\$ 5,16	R\$ 309,60
229	DESONIDA 0,5 MG CREME TUBO C/ 60 G	TUBO	40	G-E.M.S	R\$ 5,20	R\$ 208,00
232	DIAMICROM MR 60MG - CAIXA COM 60 CPS	CX	60	SERVIER	R\$ 33,00	R\$ 1.980,00
233	DIAZEPAM 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	SANTISA	R\$ 1,80	R\$ 108,00
234	DICLOFENACO DIETILAMONIO POMADA - TB COM 60 G	TB	40	SOBRAL	R\$ 3,80	R\$ 152,00
240	DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 1MG - CAIXA COM 30COMP	CX	30	G-E.M.S	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
242	DIMENIDRINATO 50MG+PIRIDOXINA 10MG - CX C/ 30 COMPR.	CX	60	UQFN	R\$ 5,70	R\$ 342,00
243	DIOSMINA+HESPERIDINA 450/50MG - CAIXA COM 30COMP	CX	150	BRAINFARMA	R\$ 13,50	R\$ 2.025,00
246	DIPIRONA SODICA 500MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-PRATI	R\$ 2,40	R\$ 120,00
247	DIPIRONA SODICA 500MG/ML - FRASCO COM 10ML	FRS	100	G-MARIOL	R\$ 0,60	R\$ 60,00
248	DIPIRONA+CAFEINA+ORFENADRINA - CX C/ 30 CPS	CX	60	CIFARMA	R\$ 4,50	R\$ 270,00
250	DIVALPROATO DE SÓDIO 250MG - CAIXA COM 30COMP	CX	90	G-ZYDUS	R\$ 13,50	R\$ 1.215,00
251	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	120	G-ZYDUS	R\$ 27,00	R\$ 3.240,00
254	DOMPERIDONA 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	80	MEDLEY	R\$ 2,40	R\$ 192,00
255	DOMPERIDONA 1MG/ML - FRASCO COM 100ML	FRS	60	MEDLEY	R\$ 10,60	R\$ 636,00
259	DOXICICLINA - 100 MG - CX COM 20 COMP.	CX	50	PHARLAB	R\$ 2,50	R\$ 125,00
262	ENALAPRIL 10MG - CAIXA COM 30 CPS	CX	60	BIOLAB	R\$ 1,50	R\$ 90,00
263	ENALAPRIL 5MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	60	CIMED	R\$ 1,80	R\$ 108,00
264	ENALAPRIL+HIDROCLORTIAZIDA 20/12,5MG	CX	30	G-E.M.S	R\$ 23,00	R\$ 690,00
266	ESOMEPRAZOL MAGNÉSIO 20MG - CAIXA COM 28COMP	CX	50	G-E.M.S	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
267	ESOMEPRAZOL MAGNÉSIO 40MG - CAIXA COM 28COMP	CX	50	G-E.M.S	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
269	ESPIRONOLACTONA 100MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	G-HIPLABOR	R\$ 13,80	R\$ 552,00
270	ESPIRONOLACTONA 25MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	G-E.M.S	R\$ 12,00	R\$ 720,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 13 de 28

271	ESPIRONOLACTONA 50MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-HIPOLABOR	R\$ 9,00	R\$ 450,00
273	ESTRIOL 1MG, CREME VAGINAL	TB	30	G-BRAINFARMA	R\$ 8,60	R\$ 258,00
282	FENOBARBITAL 40 MG/ML SOL ORAL - FRASCO COM 20ML	FRS	60	G-UFQN	R\$ 3,18	R\$ 190,80
284	FINASTERIDA 5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	E.M.S	R\$ 16,50	R\$ 825,00
285	FLUNARIZINA 10MG - CAIXA COM 50 COMPR.	CX	60	BRAINFARMA	R\$ 4,10	R\$ 246,00
286	FLUNITRAZEPAM 1MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	70	E.M.S	R\$ 12,00	R\$ 840,00
293	FOSFATO DE CODEÍNA+PARACETAMOL 500+30MG-CAIXA COM 12COMP	CX	100	G-GEOLAB	R\$ 4,08	R\$ 408,00
298	FUMARATO DE FORMOTEROL 12MCG - CAIXA COM 30 COMPR.	cx	50	COSMED	R\$ 19,00	R\$ 950,00
299	FUORATO DE MOMETASONA CREME - TUBO COM 2GR	TB	50	E.M.S	R\$ 8,80	R\$ 440,00
302	FUROSEMIDA 40MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	250	G-PRATI	R\$ 0,90	R\$ 225,00
303	GABAPENTINA 300MG - CAIXA COM 30COMP	CX	120	G-PRATI	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
304	GABAPENTINA 400MG - CAIXA COM 30COMP	CX	90	G-PRATI	R\$ 12,60	R\$ 1.134,00
305	GABAPENTINA 600MG - CAIXA COM 27COMP	CX	50	G-E.M.S	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
309	GINKO BILOBA 120MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	50	BRAINFARMA	R\$ 18,00	R\$ 900,00
310	GINKO BILOBA 80MG - CX C/ 30 CPS	CX	50	CIMED	R\$ 6,00	R\$ 300,00
311	GLICAZIDA 30MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	100	SERVIER	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
312	GLICLAZIDA 60MG - CAIXA COM 30COMP	CX	120	SERVIER	R\$ 16,50	R\$ 1.980,00
315	GLIMEPIRIDA 1MG - CAIXA COM 30COMP	CX	30	G-E.M.S	R\$ 5,00	R\$ 150,00
316	GLIMEPIRIDA 2MG - CAIXA COM 30COMP	CX	30	G-E.M.S	R\$ 6,00	R\$ 180,00
317	GLIMEPIRIDA 4MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	G-E.M.S	R\$ 7,20	R\$ 288,00
321	HALOPERIDOL 5MG - CAIXA COM 20 CPS	CX	70	UQFN	R\$ 2,60	R\$ 182,00
322	HEDERA HELIX XAROPE - FRASCO COM 100ML	FR	80	BRASTERAPICA	R\$ 9,00	R\$ 720,00
329	HIDROXIZINE 25MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	60	E.M.S	R\$ 6,60	R\$ 396,00
332	IBUPROFENO 50MG/M- FRASCO COM 20ML	FRS	80	G-TEUTO	R\$ 1,20	R\$ 96,00
333	IBUPROFENO 400MG CAIXA C/ 10 COMPRIMIDOS	CX	150	G-BRAINFARMA	R\$ 5,40	R\$ 810,00
335	INDAPAMIDA SR 1,5MG - CX C/ 30 CPS	CX	50	SERVIER	R\$ 16,00	R\$ 800,00
351	LACTULOSE 667 MG/ML XPE COM 120 ML SABOR DE AMEIXA	FRS	60	NATURALIFE	R\$ 8,00	R\$ 480,00
353	LAMOTRIGINA 100MG - CAIXA COM 30COMP	CX	80	G-UNICHEN	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
354	LAMOTRIGINA 25MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-UNICHEN	R\$ 9,00	R\$ 450,00
355	LAMOTRIGINA 50MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-UNICHEN	R\$ 12,00	R\$ 600,00
357	LANZOPRAZOL 30MG - CAIXA COM 28 COMPR.	CX	20	E.M.S	R\$ 18,00	R\$ 360,00
359	LATANOPROSTA 0,05MG/ML SOL OFT - FRASCO COM 2,5ML	FRS	50	G-GEOLAB	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
362	LEVOTIROXINA 125	CX	40	G-MERCK	R\$ 7,40	R\$ 296,00
364	LEVOTIROXINA 88MG	CX	50	G-MERCK	R\$ 7,50	R\$ 375,00
365	LEVOTIROXINA SÓDICA 150MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-MERCK	R\$ 8,00	R\$ 400,00
366	LEVOTIROXINA SÓDICA 175MG - CAIXA COM 30COMP	CX	30	G-MERCK	R\$ 10,00	R\$ 300,00
367	LEVOTIROXINA SÓDICA 200 MCG	CX	30	G-MERCK	R\$ 17,55	R\$ 526,50
368	LEVOTIROXINA SÓDICA 25MG - CAIXA COM 30COMP	CX	70	G-MERCK	R\$ 5,40	R\$ 378,00
369	LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG	CX	70	G-MERCK	R\$ 5,70	R\$ 399,00
370	LEVOTIROXINA SÓDICA 75MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-MERCK	R\$ 6,30	R\$ 315,00
382	LISINAPRIL 10MG - CAIXA COM 10COMP	CX	50	G-E.M.S	R\$ 4,00	R\$ 200,00
383	LORATADINA 10MG - CAIXA COM 12 COMPR.	CX	100	GEOLAB	R\$ 1,72	R\$ 172,00
384	LORATADINA 1MG/ML - FRASCO COM 100ML	FRS	60	G-PRATI	R\$ 2,00	R\$ 120,00
385	LORATADINA+SULFATO DE PSEUDOEFEDRINA 5 MG + 120 MG - CAIXA COM 12COMP	CX	60	GEOLAB	R\$ 18,50	R\$ 1.110,00
387	LORAZEPAM 2MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	G-TEUTO	R\$ 3,00	R\$ 180,00
388	LOSARTANA POTASSICA 100MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-PRATI	R\$ 9,00	R\$ 450,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 14 de 28

389	LOSARTANA POTASSICA 50MG	UN .	1500	G-PRATI	R\$ 0,05	R\$ 75,00
390	LOSARTANA POTASSICA+HCT 50/12,5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-E.M.S	R\$ 12,00	R\$ 600,00
394	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML – FRASCO COM 120ML	FRS	50	G-PRATI	R\$ 1,30	R\$ 65,00
395	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG - CX C/ 20 CPS	CX	50	GEOLAB	R\$ 1,32	R\$ 66,00
399	MALEATO DE MIDAZOLAM 15MG - CAIXA COM 30COMP	CX	30	G-MEDLEY	R\$ 31,00	R\$ 930,00
401	MELOXICAM 15 MG	CX	50	PHARLAB	R\$ 1,50	R\$ 75,00
402	MELOXICAM 7,5MG	cx	40	PHARLAB	R\$ 1,50	R\$ 60,00
411	METRONIDAZOL CREME VAGINAL - TB C/ 50GR+ 10 APLIC	TB	200	G-PRATI	R\$ 4,60	R\$ 920,00
418	MONTELUCASTE 4 MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-EUROFARMA	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
426	NIFEDIPINA 20MG	COMP	1500	BRAINFARMA	R\$ 0,04	R\$ 60,00
427	NIMESULIDA BETACICLODEXTRINA 400MG - CAIXA COM 10COMP	CX	60	COSMED	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
428	NIMESULIDA 100MG - CAIXA COM 12COMP	CX	50	CIMED	R\$ 1,20	R\$ 60,00
429	NIMESULIDA 50MG/ML - FRASCO COM 15ML	FRS	70	G-VITAPAN	R\$ 2,00	R\$ 140,00
431	NIMODIPINO 30MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-E.M.S	R\$ 15,00	R\$ 750,00
434	NITROFURANTOINA 100MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	70	G-TEUTO	R\$ 5,10	R\$ 357,00
435	NORFLOXACINO 400MG - CAIXA COM 14COMP	CX	80	MEDQUIMICA	R\$ 3,08	R\$ 246,40
439	OLANZAPINA 2,5MG	CX.	30	G-E.M.S	R\$ 21,00	R\$ 630,00
440	OLANZAPINA 5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	G-E.M.S	R\$ 36,00	R\$ 2.160,00
444	OMEPRAZOL 20MG	UN .	3375	CIFARMA	R\$ 0,05	R\$ 168,75
445	OMEPRAZOL 40MG - CAIXA COM 28 COMPR.	CX	120	G-E.M.S	R\$ 16,80	R\$ 2.016,00
446	ONDANSETRONA 8MG - CAIXA COM 10COMP	CX	50	CRISTALIA	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
447	ORLISTATE 120MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-BRAINFARMA	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
450	OXALATO DE ESCITALOPRAM 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	90	G-BRAINFARMA	R\$ 9,00	R\$ 810,00
452	OXALATO DE ESCITALOPRAM 20MG - CAIXA COM 30COMP	CX	100	G-BRAINFARMA	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
455	OXCARBAZEPINA 60 MG/ML SUS -FRASCO COM 100 ML	FRS	60	G-UQFN	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
456	PANTOPRAZOL 40MG - CAIXA COM 28COMP	CX	100	G-E.M.S	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
457	PARACETAMOL 200MG/ML - FRASCO COM 15ML	FRS	50	G-FARMACE	R\$ 0,70	R\$ 35,00
458	PARACETAMOL 750MG - CAIXA COM 20COMP	CX	60	G-PRATI	R\$ 1,60	R\$ 96,00
459	PARACETAMOL+CAFEINA+CARISOPRADOL+DICLOFENACO SODIO - CX COM 30 COMP.	CX	60	E.M.S	R\$ 9,90	R\$ 594,00
460	PARACETAMOL+CODEINA - 500/30 MG - CX COM 12 COMP.	CX	100	G-GEOLAB	R\$ 4,08	R\$ 408,00
465	PENTOXIFILINA 400MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	G-E.M.S	R\$ 20,00	R\$ 800,00
475	POLIVITAMINICO+POLIMINERAIS - CAIXA COM 30COMP	CX	70	BIONATUS	R\$ 4,50	R\$ 315,00
478	PREDNISONA 20MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	BRAINFARMA	R\$ 9,00	R\$ 540,00
479	PREDNISONA 5MG - CAIXA COM 20 COMP	CAIXA	60	VITAPAN	R\$ 2,20	R\$ 132,00
484	PROMETAZINA 25MG - CAIXA COM 20 COMPR.	CX	100	G-TEUTO	R\$ 2,20	R\$ 220,00
489	QUETIAPINA 25MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	150	E.M.S	R\$ 16,50	R\$ 2.475,00
497	RISEDRONATO SODIO 35 MG - CAIXA COM 4COMP	CX	20	G-E.M.S	R\$ 32,00	R\$ 640,00
498	RISPERIDONA 1MG - CAIXA COM 30COMP	CX	70	CRISTALIA	R\$ 7,50	R\$ 525,00
499	RISPERIDONA 1MG/ML - FRASCO COM 30ML	FRASC	50	G-PRATI	R\$ 13,00	R\$ 650,00
500	RISPERIDONA 2MG - CAIXA COM 30COMP	CX	70	CRISTALIA	R\$ 11,10	R\$ 777,00
511	SALBUTAMOL - XAROPE - FR COM 100 ML	FR	80	G-PRATI	R\$ 1,26	R\$ 100,80
516	SECNIDAZOL 1000MG - CAIXA COM 4COMP	CX	20	PHARLAB	R\$ 2,40	R\$ 48,00
524	SERTRALINA 50MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	250	G-AUROBINDO	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
527	SIMETICONA GOTAS - FR COM 15 ML	FR	50	G-PRATI	R\$ 1,47	R\$ 73,50
528	SINAVASTATINA 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	MULTILAB	R\$ 2,40	R\$ 120,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 15 de 28

529	SINVASTATINA 20MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	G-SANDOZ	R\$ 3,00	R\$ 180,00
530	SOMALGIM CARDIO 100MG - CAIXA COM 32 COMPR.	CX	80	SIGMA	R\$ 6,80	R\$ 544,00
536	SULFATO FERROSO - CAIXA COM 50COMP	CX	50	OSORIO	R\$ 2,25	R\$ 112,50
537	SULFATO FERROSO - FRASCO COM 30ML	FRS	20	NATULAB	R\$ 1,06	R\$ 21,20
544	TIBOLONA 2,5 MG - CAIXA COM 30COMP	CX	20	G-BRAINFARMA	R\$ 19,50	R\$ 390,00
547	TIMOLOL 0,5% - FRASCO COM 5ML	FR	60	G-TEUTO	R\$ 1,31	R\$ 78,60
549	TOBRAMICINA 3MG COLIRIO - FRASCO COM 5ML	FRASC	30	G-BRAINFARMA	R\$ 3,64	R\$ 109,20
551	TOPIRAMATO 100MG- CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-E.M.S	R\$ 19,50	R\$ 975,00
552	TOPIRAMATO 25MG - CAIXA COM 30COMP	CX	80	G-E.M.S	R\$ 7,50	R\$ 600,00
553	TOPIRAMATO 50MG- CAIXA COM 30COMP	CX	60	G-E.M.S	R\$ 9,00	R\$ 540,00
562	VALSARTANA 160MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-BRAINFARMA	R\$ 14,00	R\$ 700,00
564	VALSARTANA 160MG+HCT 12,5MG - CX C/ 28 CPS	CX	40	E.M.S	R\$ 22,40	R\$ 896,00
566	VALSARTANA H 320+25M 30C GER-G	UN	40	E.M.S	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
570	VALSARTANA+HCT 160MG+25MG - CAIXA COM 28COMP	CX	40	G-E.M.S	R\$ 25,20	R\$ 1.008,00
571	VARFARINA SODICA 5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	G-UQFN	R\$ 8,00	R\$ 400,00
TOTAL						R\$ 160.512,75

JOÃO JOSE MINGATOS - FARMACIA - ME - CNPJ. 07.521.473/0001-83

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	"BUDESONIDA 64MCG/DOSE SUS AQUOSA NAS FRASCO 3ML(120DOSES)"	FRS	30	BUSONID ACHE	R\$ 37,99	R\$ 1.139,70
6	"CLORDIAZEPÓXIDO+ CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 12,5MG + 5,0MG - CAIXA COM 20COMP	CX	100	LIMBITROL VALENT	R\$ 9,35	R\$ 935,00
8	"CLORIDRATO DE METFORMINA+FOSFATO DE SITAGLIPTINA 50/1000MG - CAIXA COM 56COMP"	CX	80	JANUMET MSD	R\$ 194,74	R\$ 15.579,20
12	ABLOK 50MG - CX C/ 30 CPS	CX	60	ABLOK BIOLAB	R\$ 21,65	R\$ 1.299,00
13	ACARBOSE 100MG - CAIXA COM 30COMP	CX	20	AGLUCOSE SIGMA PHARMA	R\$ 41,46	R\$ 829,20
25	ÁCIDO TIÓCTICO 600MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	THIOCTACID MERK	R\$ 130,03	R\$ 5.201,20
29	ÁCIDO VALPRÓICO 250MG - CAIXA COM 50COMP	CX	40	DEPAKENE ABBOTT	R\$ 14,99	R\$ 599,60
30	ÁCIDO VALPRÓICO 500MG - CAIXA COM 50COMP	CX	50	DEPAKENE ABBOTT	R\$ 35,99	R\$ 1.799,50
32	ÁCIDO ZOEDRÔNICO 5MG SOLUÇÃO INJ - FRASCO COM 100ML	FRS	2	ACLASTA NOVARTIS	R\$ 1.998,23	R\$ 3.996,46
44	AMANTADINA - 100 MG	COMP.	1200	MANTIDAM EUROFARMA	R\$ 0,79	R\$ 948,00
47	AMINAFTONA 75MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	CAPILAREMA BAUDACCI	R\$ 37,99	R\$ 1.899,50
48	AMIODARONA 100MG	COMP	1500	ANCOROM LIBBS	R\$ 0,55	R\$ 825,00
56	APIXABANA 2,5MG	CX.	40	ELIQUIS PFIZER	R\$ 85,77	R\$ 3.430,80
57	APIXABANA 5MG	CX.	40	ELIQUIS PFIZER	R\$ 85,77	R\$ 3.430,80
61	ARISTAB - 20 MG	CX.	10	ARISTAB ACHE	R\$ 699,99	R\$ 6.999,90
62	ASPIRINA PREVENT 100MG - CX C/ 30 CPS	CX	80	ASPIRINA PREVENT BAYER	R\$ 15,05	R\$ 1.204,00
77	BENFOTIAMINA 150MG - CAIXA COM 30COMP	CX	70	MILGAMA HYPERMARCAS	R\$ 56,99	R\$ 3.989,30
82	BESILATO DE LEVANLODIPINO 2,5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	NOVANLO BIOLAB	R\$ 43,99	R\$ 1.759,60
85	BEZAFIBRATO - 400 MG	COMP.	600	CEDUR RETARD	R\$ 4,23	R\$ 2.538,00
87	BIPROFENID 150MG	CX	60	BI-PROFENID SANOFI	R\$ 45,49	R\$ 2.729,40
89	BISOPROLOL 5MG - CAIXA COM 14COMP	CX	50	GENÉRICO E.M.S	R\$ 24,30	R\$ 1.215,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 16 de 28

90	BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75MG - CAIXA COM 28COMP	CX	100	GENÉRICO CIMEDI	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
93	BROMAZEPAM 3MG	COMP	1500	GENÉRICO BIOSINTÉTICA	R\$ 0,43	R\$ 645,00
94	BROMAZEPAM 6MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	GENÉRICO NEO QUÍMICA	R\$ 22,20	R\$ 1.110,00
96	BROMETO DE TIOTRÓPIO 2,5MCG/ - FRASCO COM 4ML (60 DOSES)	FRS	40	SPIRIVA BOHRINGER	R\$ 280,24	R\$ 11.209,60
102	CABERGOLINA 0,5 MG - CAIXA COM 2COMP	CX	40	CABEREDUX CRISTALIA	R\$ 62,79	R\$ 2.511,60
104	CALCIO CITRATO MALATO+VIT. D3 250+2,5MG	COMP	1500	PROSSO EUROFARMA	R\$ 2,44	R\$ 3.660,00
105	CALCITRIOL - 0,25 MCG	COMP.	1200	SIGMATRIOL GERMED	R\$ 2,42	R\$ 2.904,00
106	CANDESARTANA 16MG	UN .	1200	GENÉRICO SANDOZ	R\$ 1,60	R\$ 1.920,00
107	CANDESARTANA 8MG	UN .	1200	GENÉRICO SANDOZ	R\$ 1,16	R\$ 1.392,00
110	CARBAMAZEPINA - 400 MG	COMP.	4500	GENÉRICO TEUTO	R\$ 0,70	R\$ 3.150,00
112	CARBAMAZEPINA CR 400MG	CX.	120	TEGRETOL CR400 NOVARTIS	R\$ 43,30	R\$ 5.196,00
130	CETOPROFENO 100MG	COMP	1200	GENÉRICO MEDLEY	R\$ 1,22	R\$ 1.464,00
135	CIANOCOBALAMINA+CLORIDRATO DE PIRIDOXINA CLORIDRATO DE TIAMINA+DICLOFENACO - CAIXA COM 15COMP	CX	60	ALGINAC MERK	R\$ 23,19	R\$ 1.391,40
149	CLOBAZAM - 10 MG	COMP.	1200	URBANIL 10 SANOFI	R\$ 0,56	R\$ 672,00
150	CLOBAZAM - 20 MG	COMP.	1200	URBANIL 20 SANOFI	R\$ 1,02	R\$ 1.224,00
154	CLONIXINATO DE LISINA 125 MG - CAIXA COM 16COMP	CX	60	DOLAMIM FQM	R\$ 20,76	R\$ 1.245,60
155	CLOPIN 75MG - CX C/ 30 CPS	CX	50	CLOPIN ACHE	R\$ 57,70	R\$ 2.885,00
156	CLORIDRATO DE OXICODONA 10MG - CX C/ 30 CPS	CX	30	OXYCONTIM MUNDIPHARMA	R\$ 256,14	R\$ 7.684,20
159	CLORIDRATO DE BAMIFILINA 300MG - CAIXA COM 20COMP	CAIXA	50	BAMIFIX 300 CHIESI	R\$ 27,99	R\$ 1.399,50
162	CLORIDRATO DE BETAISTINA 8MG	COMP	1000	GENÉRICO EUROFARMA	R\$ 0,42	R\$ 420,00
170	CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 75MG	COMP	1200	CLO SIGMA PHARMA	R\$ 1,70	R\$ 2.040,00
173	CLORIDRATO DE DONEPEZILA 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	GENÉRICO TORRENT	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
174	CLORIDRATO DE DONEPEZILA 5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	GENÉRICO TORRENT	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
178	CLORIDRATO DE EPINASTINA 20MG - CAIXA COM 10COMP	CX	40	TALERC 20 ACHE	R\$ 75,54	R\$ 3.021,60
181	CLORIDRATO DE IVABRADINA 5MG - CAIXA COM 28COMP	CX	60	PROCORALAM SERVIER	R\$ 59,56	R\$ 3.573,60
185	CLORIDRATO DE MEBEVERINA 200MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	40	DUSPATALIM ABBOT	R\$ 119,99	R\$ 4.799,60
188	CLORIDRATO DE METFORMINA+SAXAGLIPTINA 2,5/1000MG - CAIXA COM 30COM	CX	50	KOMBIGLYZE C/ 60 ASTRAZANCA	R\$ 159,99	R\$ 7.999,50
189	CLORIDRATO DE METFORMINA+SAXAGLIPTINA 5/1000MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	KOMBIGLYZE C/ 30 ASTRAZANCA	R\$ 159,99	R\$ 7.999,50
190	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	RITALINA NOVARTIS	R\$ 33,26	R\$ 1.995,60
191	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 30MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	RITALINA NOVARTIS	R\$ 237,38	R\$ 9.495,20
192	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 36MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	CONCERTA JANSSEM	R\$ 438,81	R\$ 17.552,40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 17 de 28

194	CLORIDRATO DE MOXIFLOXACINO - 400 MG - CX COM 7 COMP.	CX	80	GENÉRICO E.M.S	R\$ 81,00	R\$ 6.480,00
196	CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 10MG	un	1500	PAMELOR 10 NOVARTIS	R\$ 0,55	R\$ 825,00
200	CLORIDRATO DE OXICODONA 20MG - CAIXA COM 30COMP	CX	20	OXYCONTIM MUNDIPHARMA	R\$ 449,99	R\$ 8.999,80
202	CLORIDRATO DE PAROXETINA 20MG - CAIXA COM 30COMP	CX	150	GENÉRICO AUROBINDO	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00
203	CLORIDRATO DE PAROXETINA 30MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	CEBRILIN 30 LIBBS	R\$ 138,00	R\$ 5.520,00
209	CLORIDRATO DE TANSULOSINA+DUTASTERIDA 0,5 MG + 0,4 MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	COMBODART GSK	R\$ 99,09	R\$ 3.963,60
211	CLORIDRATO DE TRAMADOL 37,5MG+PARACETAMOL 325 MG	CX	100	REVANGE ACHE	R\$ 41,41	R\$ 4.141,00
213	CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 150MG - CAIXA COM 28COMP	CX	60	GENÉRICO EUROFARMA	R\$ 89,00	R\$ 5.340,00
214	CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 37,5MG - CAIXA COM 28COMP	CX	40	GENÉRICO EUROFARMA	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
217	CLOXAZOLAM 2MG - CAIXA COM 30COMP	CX	80	GENÉRICO SANDOZ	R\$ 29,99	R\$ 2.399,20
220	COLICALCIFEROL 7000UI - CAIXA COM 8 COMP	CAIXA	50	DEPURA SANOFI	R\$ 24,34	R\$ 1.217,00
221	CONCARDIO 5MG - CX C/ 30 CPS	CX	50	CONCARDIO SIGMA PHARMA	R\$ 58,90	R\$ 2.945,00
222	CONCOR+HCT 10/12,5MG - CAIXA COM 30 CPS	CX	40	CONCOR HCT 10 MERK	R\$ 90,87	R\$ 3.634,80
225	CYMBALTA 30MG	CX	50	CYMBALTA LILLY	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00
226	DAPAGLIFOSINA+METFORMINA 5/1000MG - CAIXA COM 60COMP	CAIXA	20	XIGDUO BMS	R\$ 145,62	R\$ 2.912,40
227	DENOSUMABE 60MG SOL INJ - FRASCO COM 1ML	FRS	10	PROLIA ACHE	R\$ 866,14	R\$ 8.661,40
231	DIACEREÍNA 50MG - CAIXA COM 30COMP	CX	70	ARTRODAR TRB	R\$ 127,99	R\$ 8.959,30
235	DICLORIDRATO DE FLUNARIZINA+MESILATO DE DIIDROERGOCRISTINA 10 MG + 3 MG - CAIXA COM 20COMP	CX	40	VERTIZINE D ACHE	R\$ 59,99	R\$ 2.399,60
236	DICLORIDRATO DE LEVOCETIRIZINA 5MG	COMP.	1000	GENÉRICO EUROFARMA	R\$ 2,13	R\$ 2.130,00
237	DICLORIDRATO DE MANIDIPINO 10MG - CAIXA COM 28COMP	CX	50	MANIVAS CHIESI	R\$ 114,00	R\$ 5.700,00
244	DIOSMINA+HESPERIDINA 900 + 100 MG - CAIXA COM 30COMP	CX	90	DAFLON SERVIER	R\$ 128,98	R\$ 11.608,20
245	DIOVAN HCT 320/12,5MG	UN .	1000	DIOVAN NOVARTIS	R\$ 3,13	R\$ 3.130,00
252	DIVALPROATO DE SODIO ER - 250 MG - CX COM 30 COMP.	CX	60	DEPAKOTE ER ABBOTT	R\$ 43,47	R\$ 2.608,20
253	DIVALPROATO DE SODIO ER 500MG - CX C/ 30 CPS	CX	120	DEPAKOTE ER ABBOTT	R\$ 82,99	R\$ 9.958,80
256	DORENE - 75 MG	ex	50	DORENE ACHE	R\$ 65,79	R\$ 3.289,50
258	DOXAZOSINA+FINASTERIDA - 2+5 MG - CX COM 30 COMP.	CX	40	DUOMO HP EUROFARMA	R\$ 100,96	R\$ 4.038,40
260	EBASTINA 10MG - CAIXA COM 10 COMPR.	CX	50	EBASTEL EUROFARMA	R\$ 41,63	R\$ 2.081,50
261	EBASTINA SUSP - FRASCO COM 60ML	FR	40	EBASTEL EUROFARMA	R\$ 42,70	R\$ 1.708,00
265	EPAREMA FLACONETES	UN .	1000	EPAREMA TAKEDA	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
268	ESOMEPRAZOL MAGNÉSIO+NAPROXENO 500 MG + 20 MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	VIMOVO C/20 ASTRAZENECA	R\$ 31,33	R\$ 1.566,50
274	ETNA	CX	50	ETNA GROSS	R\$ 36,90	R\$ 1.845,00
275	ETORICOXIBE 90MG - CAIXA COM 14COMP	CX	80	ARCOXIA 90 C/14 SUPERA	R\$ 97,99	R\$ 7.839,20
279	FELODIPINO+SUCINATO DE METOPROLOL 5 MG + 50 MG - CAIXA COM 30COMP	CX	20	SELOZOK FIX ASTRAZENECA	R\$ 57,99	R\$ 1.159,80
280	FENITOINA 100MG - CX C/ 25 CPS	CX	60	HIDANTAL SANOFI	R\$ 8,99	R\$ 539,40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 18 de 28

283	FENOFIBRATO 160MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	LIPIDIL 10 ABBOTT	R\$ 89,99	R\$ 4.499,50
287	FLUTICASONA 0,0275 MG/DOSE SPR NASAL - FRASCO COM 120ML	FRS	60	AVAMYS GSK	R\$ 44,40	R\$ 2.664,00
288	FORASEQ 12/400MCG - CAIXA COM 60 DOSES	CX	20	FORASEQ NOVARTIS	R\$ 105,73	R\$ 2.114,60
289	FORMOTEROL 12MCG + BUDESONIDA 400MCG PÓ INALANTE - CAIXA COM 60 DOSES	CX	70	ALENIA ACHE	R\$ 98,45	R\$ 6.891,50
290	FORMOTEROL+BUDESONIDA 6/200MG - COM 60 DOSES	FRASC	40	ALENIA ACHE	R\$ 73,17	R\$ 2.926,80
291	FORXIGA - 10 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	CX.	50	FORXIGA ASTRAZENECA	R\$ 133,99	R\$ 6.699,50
294	FOSFATO DE SITAGLIPTINA 100MG - CAIXA COM 28 COMPR.	CX	70	JANUVIA MSD	R\$ 204,99	R\$ 14.349,30
295	FOSFATO DE SITAGLIPTINA 50MG - CAIXA COM 28 COMPR.	CX	50	JANUVIA MSD	R\$ 103,99	R\$ 5.199,50
296	FOSTAIR DPI - 120 DOSES	CAIXA	50	FOSFAIR CHIESI	R\$ 129,92	R\$ 6.496,00
297	FRONTAL 2MG - CX C/ 30 CPS	CX	30	FRONTAL PFIZER	R\$ 106,99	R\$ 3.209,70
300	FUROATO DE MOMETASONA - 0,05% FR COM 60 DOSES	FR	60	NASONEX SHERING	R\$ 44,85	R\$ 2.691,00
314	GLIFAGE XR 500MG - CAIXA COM 30 CPS	CX	50	GLIFAGE MERK	R\$ 11,99	R\$ 599,50
318	GLIMEPIRIDA+METFORMINA - 2/1000 MG - CX COM 30 COMP.	CX	40	MERITOR ACHE	R\$ 49,99	R\$ 1.999,60
319	GLIMEPIRIDA+METFORMINA - 4/1000 MG - CX COM 30 COMP.	CX	40	MERITOR ACHE	R\$ 68,99	R\$ 2.759,60
326	HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM 5MG - CAIXA COM 20COMP	CX	60	PATZ C/30 SIGMA PHARMA	R\$ 74,24	R\$ 4.454,40
330	HIGICLER SOL OFT FR 10ML	FR.	40	HIGICLER LATINO FARMA	R\$ 13,80	R\$ 552,00
337	INSULINA GLARGINA 100UI- FRASCO COM 10ML	FRS	60	LANTUS 10ML SANOFI	R\$ 374,73	R\$ 22.483,80
338	INSULINA GLARGINA REFIL - FRASCO COM 3ML	FRASC	50	LANTUS REFIL SANOFI	R\$ 119,99	R\$ 5.999,50
339	INSULINA GLULISINA 100UI SOLUÇÃO INJETAVEL - COM 3ML	FRS	40	APIDRA SOLUSTAR SANOFI	R\$ 28,99	R\$ 1.159,60
342	INSULINA LISPRO - CAIXA COM 5 CANETAS/3ML	CX	30	HUMALOG CANETA LILLY	R\$ 213,24	R\$ 6.397,20
343	INSULINA LISPRO - FR COM 10 ML	FR	40	HUMALOG LISPRO LILLY	R\$ 104,99	R\$ 4.199,60
346	ISOSSORBIDA 5MG - CX C/ 30 CPS	CX	50	ISORDIL SIGMA PHARMA	R\$ 8,88	R\$ 444,00
348	JANUMET XR 50/1000MG	CX	20	JANUMET MSD	R\$ 199,99	R\$ 3.999,80
349	JARDIANCE - 10 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	CX.	30	JARDIANCE BOHERINGER	R\$ 197,84	R\$ 5.935,20
350	JARDIANCE - 25 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	CX.	40	JARDIANCE BOHERINGER	R\$ 197,47	R\$ 7.898,80
356	LANTUS SOLOSTAR 100UI 1CARP 3ML	CX	60	LANTUS SOLUSTAR SANOFI	R\$ 129,99	R\$ 7.799,40
360	LEVODOPA+CARBIDOPA+ENTACAPONA 100/25/200MG	CX.	40	STALEVO NOVARTIS	R\$ 204,99	R\$ 8.199,60
361	LEVODOPA+CLORIDRATO DE BENZERAZIDA BD 125MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	30	PROLOPA BD ROCHE	R\$ 40,31	R\$ 1.209,30
363	LEVOTIROXINA 38MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	40	LEVOIDE ACHE	R\$ 9,02	R\$ 360,80
371	LINAGLIPTINA 5MG - CAIXA COM 30 COMP	CX	100	TRAYENTA BOHERINGER	R\$ 194,99	R\$ 19.499,00
372	LINAGLIPTINA+METFORMINA - 2,5/1000 MG - C/ 60 COMP.	CX	60	TRAYENTA DUO BOHERINGER	R\$ 196,56	R\$ 11.793,60
373	LINAGLIPTINA+METFORMINA 2,5/500MG - CX C/ 60 CPS	cx	60	TRAYENTA DUO BOHERINGER	R\$ 196,56	R\$ 11.793,60
374	LINAGLIPTINA+METFORMINA 2,5/850MG - CAIXA COM 60 COMP.	CX	80	TRAYENTA DUO BOHERINGER	R\$ 196,56	R\$ 15.724,80
376	LIPTOR 20MG - CAIXA COM 30 COMP.	CX	40	LIPITOR PFIZER	R\$ 189,99	R\$ 7.599,60



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 19 de 28

377	LIPTOR 40MG - CAIXA 30COMP	CAIXA	40	LIPITOR PFIZER	R\$ 304,99	R\$ 12.199,60
379	LISADO BACTERIANO 3,5MG - CAIXA COM 30SACHES	CX	40	BRONCHO CAXOM SACHES NYCOMED	R\$ 132,12	R\$ 5.284,80
380	LISADO BACTERIANO 7,0MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	BRONCHO CAXOM NYCOMED	R\$ 179,99	R\$ 7.199,60
381	LISADOR GTS - FRASCO C/ 15ML	FR	40	LISADOR HYPERMARCAS	R\$ 25,20	R\$ 1.008,00
391	LUTEINA 3MG - CAIXA COM 60COMP	CX	60	LUTEVIT HERTZ	R\$ 69,90	R\$ 4.194,00
392	MALEATO DE BRONFENIRAMINA+CLORIDRATO DE FENILEFRINA 12+15MG - CAIXA COM 12 COMP	CX	60	DECONGEX PLUS ACHE	R\$ 18,72	R\$ 1.123,20
393	MALEATO DE BRONFENIRAMINA+CLORIDRATO DE FENILEFRINA 2 MG + 2,5 MG SOL - FRASCO COM 20ML	FRS	50	DECONGEX PLUS ACHE	R\$ 9,94	R\$ 497,00
397	MALEATO DE INDACATEROL 150MCG CAP PO INAL 30 + 1 INALADOR	FRS	50	ONBRIZE NOVARTIS	R\$ 117,99	R\$ 5.899,50
398	MALEATO DE INDACATEROL 300MCG CAP PO INAL COM 30 + 1 INALADOR	CX	50	ONBRIZE NOVARTIS	R\$ 117,99	R\$ 5.899,50
400	MECLOZINA 25MG - CAIXA COM 15COMP	CX	80	MECLIM APSEM	R\$ 18,26	R\$ 1.460,80
410	METOTREXATO 2,5MG - CAIXA COM 24COMP	CAIXA	50	TECNOMET ZODIAC	R\$ 25,19	R\$ 1.259,50
414	MIRTAZAPINA 30MG - CAIXA COM 28 COMPR.	CX	80	RAZAPINA NOVARTIS	R\$ 97,00	R\$ 7.760,00
415	MIRTAZAPINA 45MG - CAIXA COM 28COMP	CX	50	RAZAPINA NOVARTIS	R\$ 136,30	R\$ 6.815,00
416	MONOCORDIL 20MG - CX C/ 20 CPS	CX	150	MONOCORDIL BAUDACCI	R\$ 10,98	R\$ 1.647,00
417	MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20MG	COMP	3000	GENERICO BIOSSINTETICA	R\$ 0,20	R\$ 600,00
419	MYLANTA PLUS - FRASCO COM 240ML	FRASC	40	MYLANTA PLUS JANSSEM	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
420	NAPRIX 10MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	50	NAPRIX LIBBS	R\$ 49,99	R\$ 2.499,50
422	NEBILET 5MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	50	NABILET BIOLAB	R\$ 89,87	R\$ 4.493,50
423	NEOVITE LUTEIN	CX	50	NEOVITE LUTEIN	R\$ 123,55	R\$ 6.177,50
424	NEUTROFER FOLICO - 150+5 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	CX.	40	NEUTROFER SIGMA PHARMA	R\$ 28,44	R\$ 1.137,60
432	NITAZOXANIDA 20 MG/ML PÓ SUSP - FRASCO COM 100ML	FRS	60	ANNITA FQM	R\$ 59,49	R\$ 3.569,40
433	NITAZOXANIDA 500MG - COM 6COMP	CX	60	ANNITA FQM	R\$ 67,99	R\$ 4.079,40
436	NORTRIPTILINA 75MG - CAIXA COM 20 COMPR.	CX	40	GENERICO MEDLEY	R\$ 35,75	R\$ 1.430,00
441	OLAPATADINA 0,1% - FR C/ 5ML	FR	40	PATANOL ALCON	R\$ 50,89	R\$ 2.035,60
442	OLMESARTANA MEDOXOMILA 20MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	50	BENICAR DAIICHI SANKYO	R\$ 30,01	R\$ 1.500,50
443	OLMESARTANA MEDOXOMILA 40MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	50	BENICAR DAIICHI SANKYO	R\$ 31,54	R\$ 1.577,00
448	OSTEOTEC - 150 MG - CAIXA COM 1 COMPRIMIDO	CX.	15	OSTEOTEC ZODIAC	R\$ 114,49	R\$ 1.717,35
453	OXCARBAMAZEPINA 300 MG	CX	80	GENERICO MEDLEY	R\$ 31,93	R\$ 2.554,40
454	OXCARBAMAZEPINA 600MG	CX	80	GENERICO MEDLEY	R\$ 61,43	R\$ 4.914,40
461	PAROXETINA - 25 MG - CX COM 20 COMP.	CX	120	PONDERA EUROFARMA	R\$ 79,99	R\$ 9.598,80
462	PAROXETINA 10MG - CAIXA COM 20 COMPR.	CX	70	PONDERA EUROFARMA	R\$ 39,99	R\$ 2.799,30
463	PAROXETINA 40MG - CAIXA COM 20 COMPR.	CX	60	PONDERA EUROFARMA	R\$ 154,99	R\$ 9.299,40
464	PASALIX - CAIXA COM 20COMP	CX	40	PASALIX MARJAM	R\$ 30,70	R\$ 1.228,00
472	PIROXICAM BETACICLODEXTRINA 20MG - CAIXA COM 12COMP	CX	20	FLOGENE 10COMP ACHE	R\$ 39,85	R\$ 797,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 20 de 28

476	PONDERA 10MG	CX	30	PONDERA EUROFARMA	R\$ 40,98	R\$ 1.229,40
481	PREGABALINA 75MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	GENERICO TEUTO	R\$ 56,01	R\$ 2.800,50
482	PREMARIM 0,625MG	CX	50	PREMARIM WYETH	R\$ 34,69	R\$ 1.734,50
483	PRESSAT 10MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	40	PRESSAT BIOLAB	R\$ 89,99	R\$ 3.599,60
486	PROPIONATO DE FLUTICASONA+XINAFOATO DE SALMETEROL 50 MCG + 250 MCG - PO INAL COM 60 DOSES	FRS	70	SERETIDE GSK	R\$ 112,99	R\$ 7.909,30
487	PURAN 88MCG - CX C/ 30 CPS	CX	50	PURAN SANOFI	R\$ 16,50	R\$ 825,00
490	RAMIPRIL 10MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	30	NAPRIX LIBBS	R\$ 49,99	R\$ 1.499,70
491	RAMIPRIL 5MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	30	GENERICO MEDLEY	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
492	RANELATO DE ESTRÔNCIO 2000MG - CAIXA COM 28 SACHÊ	CX	60	PROTOS SERVIER	R\$ 169,99	R\$ 10.199,40
495	RELVAR ELLIPTA 100/25 - CX COM 120 DOSES	CAIXA	40	RELLVAR C/30 DOSES GSK	R\$ 98,75	R\$ 3.950,00
502	RIVAROXABANA 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	80	XARELTO BAYER	R\$ 218,00	R\$ 17.440,00
503	RIVAROXABANA 15MG - CAIXA COM 28 COMP	CX	80	XARELTO BAYER	R\$ 218,00	R\$ 17.440,00
504	RIVAROXABANA 20MG - CAIXA COM 14COMP	CX	90	XARELTO BAYER	R\$ 109,00	R\$ 9.810,00
505	RIVOTRIL 2 MG	CX	100	RIVOTRIL 2 C/30 ROCHE	R\$ 19,66	R\$ 1.966,00
506	ROHYPNOL 1MG - CAIXA COM 30 CPS	CX	40	ROHYPNOL ROCHE	R\$ 14,34	R\$ 573,60
507	ROSUCOR 10MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	50	ROSUCOR TORRENT	R\$ 38,99	R\$ 1.949,50
508	ROSUVASTATINA CÁLCICA 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	GENERICO SANDOZ	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
509	ROSUVASTATINA CÁLCICA 20MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	GENERICO SANDOZ	R\$ 59,00	R\$ 3.540,00
515	SAXAGLIPTINA 5MG - CAIXA COM 28COMP	CX	50	ONGGLYZA ASTRAZENECA	R\$ 104,99	R\$ 5.249,50
520	SELOZOK 50MG - CX C/ 30 CPS	CX	80	SELOZOK ASTRAZENECA	R\$ 48,16	R\$ 3.852,80
521	SERETIDE 50/500MCG - CAIXA COM 60 DOSES	CX	30	SERETIDE GSK	R\$ 190,58	R\$ 5.717,40
525	SILYBUM MARIANUN 100MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	FORFIG EUROFARMA	R\$ 55,55	R\$ 2.777,50
526	SILYBUM MARIANUN 200MG - CAIXA COM 20COMP	CX	40	FORFIG EUROFARMA	R\$ 75,05	R\$ 3.002,00
531	SUCCINATO DE DESVENLAFAXINA 100MG - CAIXA COM 28 COMPR.	CX	50	PRISTIQ WYETH	R\$ 154,69	R\$ 7.734,50
532	SUCCINATO DE DESVENLAFAXINA 50MG - CX C/ 28 CPS	CX	40	PRISTIQ WYETH	R\$ 140,54	R\$ 5.621,60
533	SULFATO DE CONDROINTINA + SULFATO DE GLICOSAMINA 1,2/1,5G CAIXA COM 30 SACHÊ	CX	100	ARTROLIVE SACHES	R\$ 145,67	R\$ 14.567,00
534	SULFATO DE HIDROXICLOROQUINA 400MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	REUQUINOL APSEM	R\$ 71,99	R\$ 3.599,50
541	TACROLIMO - 1 MG/G - TB COM 10 G.	TB	20	TARFIC LIBBS	R\$ 69,16	R\$ 1.383,20
542	TADALAFILA 5MG - CAIXA COM 28COMP	CX	20	GENERICO SANDOZ	R\$ 121,99	R\$ 2.439,80
543	TANDRILAX - CX C/ 30 CPS	CX	40	TANDRILAX ACHE	R\$ 26,27	R\$ 1.050,80
548	TIORIDAZINA 10MG - CAIXA COM 20 COMPR.	CX	50	MELLERIL VALEANT	R\$ 9,04	R\$ 452,00
550	TOFRANIL 75MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	40	TOFRANIL NOVARTIS	R\$ 54,94	R\$ 2.197,60
554	TORVAL CR 300MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	60	TORVAL TORRENT	R\$ 29,63	R\$ 1.777,80
556	TRIMETAZIDINA 35MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	50	VASTAREL SERVIER	R\$ 62,71	R\$ 3.135,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 21 de 28

559	VALIUM 10MG - CX C/ 20 CPS	CX	40	VALIUM ROCHE	R\$ 12,41	R\$ 496,40
563	VALSARTANA 160MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5MG + AMLODIPINO 5MG	CX.	20	EXFORGE HCT NOVARTIS	R\$ 94,17	R\$ 1.883,40
567	VALSARTANA+ANLODIPINO 160+5MG - CX C/ 30 CPS	CX	40	DIOVAN AMLOFIX NOVARTIS	R\$ 105,99	R\$ 4.239,60
568	VALSARTANA+ANLODIPINO+HCT - 160+25+10 MG - CX COM 28 COMP.	CX	20	EXFORGE HCT NOVARTIS	R\$ 134,99	R\$ 2.699,80
569	VALSARTANA+ANLODIPINO+HCT 320+25+10MG - CAIXA COM 28 COMPR.	CX	20	EXFORGE HCT NOVARTIS	R\$ 142,99	R\$ 2.859,80
574	VENLIFT OD 150MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	40	VENLIFT OD TORRENT	R\$ 88,99	R\$ 3.559,60
575	VENLIFT OD 75MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	40	VENLIFT OD TORRENT	R\$ 65,99	R\$ 2.639,60
576	VENVANSE 30 MG 28 CAP SHIR	UNID	8	VENVANSE SHIRE	R\$ 301,37	R\$ 2.410,96
577	VILDAGLIPITINA+METFORMINA 50/500MG - CAIXA COM 56 COMPR.	CX	80	GALVUS 50/500 NOVARTIS	R\$ 199,99	R\$ 15.999,20
578	VILDAGLIPITINA+METFORMINA 50/850MG - CAIXA COM 56 COMPR	cx	80	GALVUS 50/850 NOVARTIS	R\$ 199,99	R\$ 15.999,20
579	VILDAGLIPTINA 50MG - CX C/ 56 CPS	CX	60	GALVUS 50 NOVARTIS	R\$ 199,99	R\$ 11.999,40
580	VILDAGLIPTINA+METFORMINA 50/1000MG - CAIXA COM 56 COMPR.	CX	100	GALVUS 50/1000 NOVARTIS	R\$ 199,99	R\$ 19.999,00
TOTAL						R\$ 900.224,47

PORTAL LTDA - CNPJ. 05.005.873/0001-00

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
336	INSULINA ASPARTE 100 U/ML SOL INJ - FRASCO COM 10 ML	FRS	40	NOVORAPID 100 UI 10ML	R\$ 87,26	R\$ 3.490,40
340	INSULINA HUMANA 100UI/ML SOL INJ - FRASCO COM 10 ML	FRS	50	NOVOLIN N 100 UI 10ML	R\$ 13,03	R\$ 651,50
341	INSULINA HUMULIN NPH REFIL - FRASCO COM 3ML	FRASC	50	NOVOLIN N PENFILL 100 UI 3ML	R\$ 21,10	R\$ 1.055,00
344	INSULINA NOVOMIX FLEX PEN 30 - CAIXA COM 5 UNID	CX	30	NOVOMIX 30 FLEX PENN	R\$ 216,43	R\$ 6.492,90
345	INSULINA TRESIBA 100UI	CX	25	TRESIBA FLEX PENN 3ML	R\$ 113,44	R\$ 2.836,00
378	LIRAGLUTIDA 6 MG/ML SOL INJ - 2 CARP FRASCO COM 3ML + 2 SIST APLIC	CAIXA	50	VICTOZA FLEX PENN	R\$ 361,64	R\$ 18.082,00
TOTAL						R\$ 32.607,80

LIDIANE PATRICIA FELIPE DARIS FARMACIA LTDA ME - CNPJ. 20.336.494/0001-97

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	"BUDESONIDA 32MCG/DOSE SUS AQUOSA NAS FRASCO 6ML(120DOSES)"	FRS	30	BIOSINTETICA	R\$ 18,00	R\$ 540,00
4	"CAFEÍNA+DIPIRONA SÓDICA+MESILATO DE DIIDROERGOTAMINA 1+350+100MG - CAIXA COM 12COMP"	CX	60	ACHE	R\$ 13,76	R\$ 825,60
9	"CLORIDRATO DE METFORMINA+FOSFATO DE SITAGLIPTINA 50/850MG - CAIXA COM 28 COMP"	CX	80	MERCK	R\$ 94,90	R\$ 7.592,00
10	"MALEATO DE TIMOLOL+ TRAVOPROSTA 0,04 MG/ML + 5,0 MG/ML SOLUÇÃO OFT - FRASCO COM2,5 ML"	CX	40	NOVARTIS	R\$ 114,50	R\$ 4.580,00
18	ACETATO DE DEXAMETASONA+CLOTRIMAZOL 10 MG/G + 0,4 MG/G CREME - TUBO COM 40G	TB	40	LEGRAND	R\$ 12,00	R\$ 480,00
19	ACETATO DE PREDNISOLONA 1% COLIRIO - FRASCO COM 5ML	FRASC	30	GEOLAB	R\$ 15,00	R\$ 450,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 22 de 28

20	ACETATO DE PREDNISOLONA+GATIFLOXACINO 3MG/ML +10 MG/ML SUS - FRASCO COM 6 ML	FRS	50	ALLERGAN	R\$ 58,47	R\$ 2.923,50
28	ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 150MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	ZAMBOM	R\$ 94,50	R\$ 3.780,00
33	ADALAT RET 10 MG 30 COMP	CX.	50	BAYER	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
45	AMBROXOL 3MG/ML PED XPE – FRASCO COM 120ML	FRS	50	CIMED	R\$ 11,00	R\$ 550,00
53	AMOXICILINA TRIHIDRATADA+CLAVULANATO DE POTASSIO 400/57MG/5ML - FRASCO COM 100ML	FRS	80	SANDOZ	R\$ 26,80	R\$ 2.144,00
54	AMOXICILINA TRIHIDRATADA+CLAVULANATO DE POTASSIO 500/125MG - CAIXA COM 14COMP	CX	80	SANDOZ	R\$ 29,00	R\$ 2.320,00
66	ATENOLOL+BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG + 50 MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	BIOSINTETICA	R\$ 71,50	R\$ 2.860,00
81	BESILATO DE ANLODIPINO+RAMIPRIL 10MG - CAIXA COM 30COMP	CX	20	LIBS	R\$ 46,50	R\$ 930,00
92	BRINZOLAMIDA - 1% - FR COM 5 ML	FR	40	NOVARTIS	R\$ 59,60	R\$ 2.384,00
95	BROMAZEPAM+SULPIRIDA 1/25MG - CAIXA COM 20COMP	CX	150	SANOFI	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
99	BUDESONIDA - 200 MCG - (CAPSULA INALANTE)	FR.	20	BIOSINTETICA	R\$ 39,59	R\$ 791,80
100	BUDESONIDA - 400 MCG - (CAPSULA INALANTE)	FR.	20	BIOSINTETICA	R\$ 68,80	R\$ 1.376,00
103	CAFEÍNA+CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA+ ERGOTAMINA+PARACETAMOL 1 MG + 450 MG + 75 MG + 10 MG - CAIXA COM 12COMP	CX	60	ACHE	R\$ 12,00	R\$ 720,00
111	CARBAMAZEPINA CR 200MG - CAIXA COM 60 COMPR.	CX	120	NOVARTIS	R\$ 52,00	R\$ 6.240,00
115	CARBONATO DE CÁLCIO + VIT. D 600+400 UI - CAIXA COM 60 COMPR.	CX	60	ORANGE HEALTH	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00
117	CARBONATO DE LÍTIO - 450 MG - CX COM 30 COMP.	CX	1500	EUROFARMA	R\$ 45,00	R\$ 67.500,00
118	CARMELOSE DE SÓDICA 5 MG/ML - FRASCO COM 15ML	FR	40	NEOQUIMICA	R\$ 18,00	R\$ 720,00
125	CELECOXIBE 100MG - CAIXA COM 20COMP	CX	30	TEUTO	R\$ 21,50	R\$ 645,00
126	CELECOXIBE 200MG - CAIXA COM 30COMP	CX	30	TEUTO	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
138	CICLOPIROX 10 MG/G CREM DERM - TUBO COM 20G	TB	20	MEDLEY	R\$ 17,00	R\$ 340,00
148	CLARITROMICINA - 500 MG	COMP.	800	E.M.S	R\$ 5,70	R\$ 4.560,00
160	CLORIDRATO DE BENSERAZIDA+LEVODOPA 200+50MG	COMP	1875	ROCHE	R\$ 2,00	R\$ 3.750,00
166	CLORIDRATO DE BUPROPIONA 300MG - CAIXA COM 30COMP	CX	20	GLAXOSMITHKLINE	R\$ 144,00	R\$ 2.880,00
167	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 1000MG - CAIXA COM 7COMP	CX	10	BAYER	R\$ 259,00	R\$ 2.590,00
171	CLORIDRATO DE CLONIDINA 0,150MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	50	BOEHRINGER	R\$ 8,00	R\$ 400,00
172	CLORIDRATO DE DILTIAZEM 60MG - CAIXA COM 50COMP	CX	30	E.M.S	R\$ 20,00	R\$ 600,00
175	CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA+MALEATO DE TIMOLOL 20MG/ML+5MG/ML- FRASCO COM 5ML	FRS	40	E.M.S	R\$ 43,00	R\$ 1.720,00
184	CLORIDRATO DE MAPROTILINA 75MG - CAIXA COM 20COMP	CAIXA	60	NOVARTIS	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
187	CLORIDRATO DE METFORMINA 1G - CAIXA COM 30COMP	CX	30	MERCK	R\$ 15,00	R\$ 450,00
193	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA+DIMETICONA + PEPSINA 7 MG + 40 MG + 50 MG - CAIXA COM 30COMP	CX	30	ACHE	R\$ 34,35	R\$ 1.030,50
195	CLORIDRATO DE NEBIVOLOL 5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	40	TORRENT	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
201	CLORIDRATO DE PAROXETINA 15MG - CAIXA COM 20 COMPR.	CX	80	EUROFARMA	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
218	COLCHICINA 0,5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	GREENPHARMA	R\$ 8,00	R\$ 480,00
228	DEPURA GOTAS - FRASCO COM 10ML	FR	80	SANOFI	R\$ 48,50	R\$ 3.880,00
230	DEXAMETASONA+MOXIFLOXACINO 5 MG/ML + 1 MG/ML SOL OFT - FRASCO COM 5 ML	FRS	30	NOVARTIS	R\$ 32,00	R\$ 960,00
238	DICLORIDRATO DE MANIDIPINO 20MG - CAIXA COM 28COMP	CX	60	CHIESI FARMACEUTICA	R\$ 208,00	R\$ 12.480,00
239	DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 0,125MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	60	GERMED	R\$ 15,00	R\$ 900,00
241	DIENOGESTE 2MG - CAIXA COM 28COMP	CX	30	BIOSINTETICA	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 23 de 28

249	DISFOR - CAIXA COM 30 SACHES	CX	50	BIOLAB	R\$ 134,00	R\$ 6.700,00
257	DOXAZOSINA 4MG	CX	60	UNIÃO QUIMICA	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
276	EZETIMIBA 10MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	20	ALTHAIA	R\$ 35,00	R\$ 700,00
277	EZETIMIBA+SINAVASTATINA 10 MG + 20 MG - CAIXA COM 28COMP	CX	30	E.M.S	R\$ 44,50	R\$ 1.335,00
278	EZETIMIBA+SINAVASTATINA 10 MG + 40 MG - CAIXA COM 28COMP	CX	40	GERMED	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
281	FENOBARBITAL 100MG - CX C/ 20 CPS	CX	200	TEUTO	R\$ 4,00	R\$ 800,00
308	GENFIBROZILA 900MG	CX	60	GERMED	R\$ 27,00	R\$ 1.620,00
320	HALOPERIDOL 1MG - CAIXA COM 20 COMPR.	CX	70	J&J	R\$ 5,00	R\$ 350,00
323	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100MG - CAIXA COM 28COMP	CX	50	TEUTO	R\$ 68,00	R\$ 3.400,00
324	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 200MG - CAIXA COM 30COMP	CX	30	NOVA QUIMICA	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
328	HIDROXIDO ALUMINIO XAROPE - FRASCO COM 240ML	FR	100	E.M.S	R\$ 6,50	R\$ 650,00
334	INDAPAMIDA 1,5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	GERMED	R\$ 14,00	R\$ 700,00
352	LACTULOSE 667 MG/ML XPE COM 120 ML SABOR SALADA DE FRUTAS	FRS	60	ARTE NATIVA	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00
404	MESALAZINA 800MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	50	NEOQUIMICA	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
413	MIRTAZAPINA 15MG - CAIXA COM 30COMP	CX	60	SANDOZ	R\$ 66,00	R\$ 3.960,00
421	NAPROXENO 500MG - CAIXA COM 20COMP	CX	50	TEUTO	R\$ 15,00	R\$ 750,00
425	NIFEDIPINA 10MG - CAIXA COM 60COMP	CAIXA	50	NEOQUIMICA	R\$ 10,00	R\$ 500,00
430	NIMESULIDA CREME 20 MG/G - TUBO COM 40G	TB	50	NEOQUIMICA	R\$ 9,00	R\$ 450,00
449	OTOSPORIM GOTAS - FRASCO COM 10ML	FR	50	FARMOQUIMICA	R\$ 11,00	R\$ 550,00
451	OXALATO DE ESCITALOPRAM 15MG - CAIXA COM 30COMP	CX	100	E.M.S	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
466	PEPTIDIOS DE COLAGENO - CX C/ 30 SACHES	CX	50	BIOLAB	R\$ 133,00	R\$ 6.650,00
467	PERICIAZINA 40MG/ML - FRASCO COM 20ML	FR	40	SANOFI	R\$ 17,00	R\$ 680,00
468	PERMEAR 300MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	20	MARJAN	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
470	PIMECROLIMO 10MG/G CREME 30G	TB	20	NOVARTIS	R\$ 262,00	R\$ 5.240,00
471	PIROXICAM 20MG - CAIXA COM 15COMP	CX	20	CIMED	R\$ 8,00	R\$ 160,00
480	PREGABALINA 150MG - CAIXA COM 30COMP	CX	50	MERCK	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
485	PROPIONATO DE FLUTICASONA+XINAFOATO DE SALMETEROL 25/50MG - CX C/ 120 DOSES	CX	50	GLAXOSMITHKLINE	R\$ 97,00	R\$ 4.850,00
493	RANITIDINA 150MG - CX C/ 20 CPS	CX	200	MEDQUIMICA	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
501	RISPERIDONA 3MG - CAIXA COM 30 COMPR.	CX	30	RANBAXY	R\$ 18,00	R\$ 540,00
510	ROSUVASTATINA CALCICA 5MG - CAIXA COM 30COMP	CX	20	E.M.S	R\$ 25,00	R\$ 500,00
518	SELEGILINA 5MG - CAIXA COM 30COMP	CAIXA	50	ABBOTT	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00
522	SEROQUEL 300MG - CX C/ 28 CPS	CX	15	ASTRAZENECA	R\$ 877,00	R\$ 13.155,00
535	SULFATO DE NEOMICINA+BACITRACINA POMADA - TUBO COM 20G	TB	50	E.M.S	R\$ 5,00	R\$ 250,00
538	SUMATRIPTANA 50MG - CAIXA 2COMP	CX	60	LIBBS	R\$ 15,00	R\$ 900,00
546	TICLID 250MG - CX C/ 20 COMPR	CX	40	SANOFI	R\$ 62,00	R\$ 2.480,00
561	VALPROATO DE SÓDIO+ÁCIDO VALPRÓICO 500MG - CAIXA COM 40COMP	CX	60	TORRENT	R\$ 48,00	R\$ 2.880,00
583	ACIDO FOLICO - 5 MG	COMP.	750	GEOLAB	R\$ 0,25	R\$ 187,50
587	AMIODARONA 200MG	COMP	500	BIOSINTETICA	R\$ 1,05	R\$ 525,00
589	AMOXICILINA - 500 MG	COMP.	1750	MULTILAB	R\$ 0,61	R\$ 1.067,50
591	CARBAMAZEPINA - 200 MG	COMP.	2000	TEUTO	R\$ 0,30	R\$ 600,00
592	CARBAMAZEPINA - 400 MG	COMP.	1500	E.M.S	R\$ 0,60	R\$ 900,00
593	CARBONATO DE CALCIO 500 MG	COMP.	500	VITAMED	R\$ 0,99	R\$ 495,00
594	CARVEDILOL - 25 MG	COMP.	750	LEGRAND	R\$ 1,02	R\$ 765,00
595	CEFALEXINA - 500 MG	COMP.	1500	GERMED	R\$ 1,62	R\$ 2.430,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 24 de 28

596	CLORIDRATO DE BENSERAZIDA+LEVODOPA 200+50MG	COMP	625	ROCHE	R\$ 2,56	R\$ 1.600,00
597	CLORIDRATO DE DULOXETINA 30MG	COMP	500	E.M.S	R\$ 2,06	R\$ 1.030,00
598	CLORIDRATO DE DULOXETINA 60MG	COMP	500	E.M.S	R\$ 4,16	R\$ 2.080,00
599	CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG	COMP	750	ZYDUS	R\$ 0,50	R\$ 375,00
602	MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20MG	COMP	1000	BIOSINTETICA	R\$ 0,23	R\$ 230,00
603	NIFEDIPINA 20MG	COMP	500	MEDQUIMICA	R\$ 0,33	R\$ 165,00
604	OMEPRAZOL 20MG	UN .	1125	GEOLAB	R\$ 0,17	R\$ 191,25
TOTAL						R\$ 264.283,65

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 17 de março de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA
PREGOEIRA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 25 de 28

Atos Administrativos

Outros Atos

EDITAL DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017

Lei 13.019/2014 – Decreto Federal n. 8726/2016 JUSTIFICATIVA

Considerando as especificidades da Lei n.º 13.019/2014 quanto à inexigibilidade do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu Artigo 31;

Considerando que o LAR CENTRAL NOSSA SENHORA APARECIDA - ASILO é uma organização da sociedade civil que tem como principal missão prestar serviços de assistência social no que se diz respeito aos idosos acima de 60 (sessenta) anos de idade, ambos os sexos, em regime de internato, através de serviços que proporcionam o bem estar psicossocial, promovendo a sua subsistência e necessidades diárias;

Considerando que o Lar Central Nossa Senhora Aparecida – Asilo de Viradouro promove e articula ações de defesa dos direitos das pessoas idosas e representa o movimento perante os órgãos federais, estaduais e municipais, para a melhoria da qualidade dos serviços prestados, sendo um serviço de proteção especial de alta complexidade;

Considerando que o Lar Central Nossa Senhora Aparecida de Viradouro oferece um atendimento de qualidade suprimindo as necessidades dos abrigados idosos, como por exemplo: espaço físico adequado e dentro das normas vigentes, alimentação apropriada e cuidados especiais com a saúde do idoso;

Considerando que a sua principal meta é oportunizar aos seus beneficiários o acesso aos serviços oferecidos pela instituição, bem como o conhecimento de outros serviços que possam facilitar a aquisição e ampliação de seus direitos;

Considerando que a Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS regulam a política da assistência social no Brasil e

nela está prevista que os serviços assistenciais poderão ser prestados através das instituições governamentais e também das organizações da sociedade civil: Artigo 26 da LOAS: "O incentivo a projetos de enfrentamento da pobreza assentar-se-á em mecanismos de articulação e de participação de diferentes áreas governamentais e em sistema de cooperação entre organismos governamentais, não governamentais e da sociedade civil";

Considerando que o Lar Central Nossa Senhora Aparecida – Asilo de Viradouro encontra-se devidamente em funcionamento atendendo idosos há 100 (cem) anos, sendo cadastrado na Divisão Municipal de Promoção e Assistência Social e no Conselho Municipal de Assistência Social, e alocado no Plano Municipal de Assistência Social exercício 2.107;

Considerando que a Lei 13.019/2014 em seu Artigo 31, deixa claro que se houver impossibilidade jurídica de competição, o chamamento não será realizado, por ser inexigível, vez que o legislador procurou garantir a eficiência e a utilidade, por meio de inexigibilidade, uma vez que, seja em virtude da natureza singular do objeto plano de trabalho, ou pela inviabilidade de concretização das metas por apenas uma entidade específica;

Considerando, que é dever do governo Federal, Estadual e Municipal garantir a todos o pleno exercício dos direitos sociais, daí denota-se a importância da realização de um Termo de Colaboração, pois o mesmo garantirá o atendimento específico a esta clientela, bem como o desenvolvimento físico, social e intelectual dos mesmos, encontrando amparo na "Carta Magna" e na Lei 13.019/2014;

Considerando que as ofertas dos serviços socioassistenciais podem ser executadas através de parcerias, sendo caso específico e tipificado dentro da Assistência Social os serviços prestados pelo Lar Central Nossa Senhora Aparecida – Asilo de Viradouro, vez que proporciona a execução dos serviços devidamente tipificados há 100 anos, apresentando capacidade técnica e operacional, além de terem estabelecido vínculos com os usuários, seus familiares e a rede local de cada território do município de Viradouro;

Diante dos fatos elencados, a Divisão Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 26 de 28

de Promoção e Assistência Social em conformidade com a Lei 13.019/2014, Decreto Federal n. 8726/2016 apresenta JUSTIFICATIVA Dispensa de Chamamento Público, sob a forma de Inexigibilidade, em favor do LAR CENTRAL NOSSA SENHORA APARECIDA – ASILO DE VIRADOURO/SP, inscrito no CNPJ sob o nº 72.938.905/0001-18, localizado na Rua São João, n. 1.247, Centro, em Viradouro/SP., que tem como objetivo a celebração de Termo de Colaboração artigo 16 da Lei 13.019/2014, para o repasse de recursos financeiros, devendo apresentar Plano de Trabalho de acordo com as exigências do Artigo 22 da Lei 13.019/2014, até o dia 07 de abril de 2017, impreterivelmente, devendo ser protocolado na Divisão de Promoção e Assistência Social, localizada na Rua Espírito Santo, n. 542, em Viradouro/SP.

Registre-se e publique-se.

Viradouro, 20 de março de 2016.

Vânia Eduarda Bocalete Pontes Gestal

Gestora da Promoção e Assistência Social

EDITAL DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017

**Lei 13.019/2014 – Decreto Federal n. 8726/2016
JUSTIFICATIVA**

Considerando as especificidades da Lei n.º 13.019/2014 quanto à inexigibilidade do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu Artigo 31;

Considerando que a APAE – ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIRADOURO é uma organização da sociedade civil que tem como principal missão prestar serviços de assistência social no que se diz respeito a melhoria da qualidade de vida da pessoa portadora de deficiência, conscientizando cada vez mais a sociedade;

Considerando que a APAE de Viradouro promove e articula ações de defesa dos direitos das crianças, adolescentes, jovens e adultos, ambos os sexos, com deficiência, sendo que representa o movimento perante os

órgãos federais, estaduais e municipais, para a melhoria da qualidade dos serviços prestados pelas Apaes, na perspectiva da inclusão social de seus usuários;

Considerando que APAE de Viradouro desenvolve ações sócio-educativas de cunho humanizado junto às famílias, com o objetivo de facilitar a relação interpessoal de seus membros, sua integração na comunidade e consequentemente a inclusão social;

Considerando que a sua principal meta é oportunizar aos seus beneficiários o acesso aos serviços oferecidos pela instituição, bem como o conhecimento de outros serviços que possam facilitar a aquisição e ampliação de seus direitos;

Considerando que a Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS regulam a política da assistência social no Brasil e nela está prevista que os serviços poderão ser prestados através das instituições governamentais e também das organizações da sociedade civil em especial no artigo 26 da LOAS: Art. 26. O incentivo a projetos de enfrentamento da pobreza assentar-se-á em mecanismos de articulação e de participação de diferentes áreas governamentais e em sistema de cooperação entre organismos governamentais, não governamentais e da sociedade civil;

Considerando que a APAE do município de Viradouro encontra-se devidamente cadastrada na Divisão Municipal de Promoção e Assistência Social há 23(vinte e três) anos, estando registrada no Conselho Municipal de Assistência Social, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e alocada no Plano Municipal de Assistência Social exercício 2017;

Considerando que a Lei 13.019/2014 em seu Artigo 31, deixa claro que se houver impossibilidade jurídica de competição, o chamamento não será realizado, por ser inexigível, vez que o legislador procurou garantir a eficiência e a utilidade, por meio de inexigibilidade, uma vez que, seja em virtude da natureza singular do objeto plano de trabalho, ou pela inviabilidade de concretização das metas por apenas uma entidade específica;

Considerando, que é dever do governo Federal, Estadual e Municipal garantir a todos o pleno exercício dos direitos sociais, daí denota-se a importância da



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 27 de 28

realização de um Termo de Colaboração, pois o mesmo garantirá o atendimento específico a esta clientela, bem como o desenvolvimento físico, social e intelectual dos mesmos, encontrando amparo na “Carta Magna” e na Lei 13.019/2014;

Considerando que as ofertas dos serviços socioassistenciais podem ser executadas em parceria com as organizações da sociedade civil, sendo um caso específico a APAE, vez que proporciona a execução dos serviços devidamente tipificados há 23 anos, apresentando capacidade técnica e operacional, além de terem estabelecido vínculos com os usuários, seus familiares e a rede local de cada território do município de Viradouro;

Diante dos fatos elencados, a Divisão Municipal de Promoção e Assistência Social em conformidade com a Lei 13.019/2014, Decreto Federal n. 8726/2016 apresenta JUSTIFICATIVA Dispensa de Chamamento Público, sob a forma de Inexigibilidade, em favor da APAE – ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIRADOURO, inscrita no CNPJ sob o nº72.915.929/0001-51, localizada na Rua Marechal Deodoro, n. 1301, Jardim Marina, Viradouro/SP, que tem como objetivo a celebração de Termo de Colaboração artigo 16 da Lei 13.019/2014, para o repasse de recursos financeiros, devendo apresentar Plano de Trabalho de acordo com as exigências do Artigo 22 da Lei 13.019/2014, até o dia 07 de abril de 2017, impreterivelmente, devendo ser protocolado na Divisão de Promoção e Assistência Social, localizada na Rua Espírito Santo, n. 542, em Viradouro/SP.

Registre-se e publique-se.

Viradouro, 20 de março de 2016.

Vânia Eduarda Bocaete Pontes Gestal
Gestora da Promoção e Assistência Social

Secretaria de Educação

Atos Oficiais

Resoluções

RESOLUÇÃO SME Nº 01, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Autoriza o fracionamento das faltas abonadas, previstas no inciso IX do artigo 98 da Lei Complementar nº 042, de 14 de dezembro de 2010 pelos servidores que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições e nos termos do inciso V, artigo 9º, da Lei municipal nº 3.078, de 02 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO:

- as especificidades do serviço de atendimento educacional e as necessidades de cada setor da Secretaria Municipal da Educação;
- os termos da Lei nº 2.757, de 07 de abril de 2009 e o inciso IX, do artigo 98 da Lei Complementar nº 042, de 14 de dezembro de 2010;
- que a definição de alternativas para a fruição de faltas abonadas não configura restrição ou cerceamento de direito;

RESOLVE:

Art. 1º Sem prejuízo das disposições da Lei nº 2.757/2009, fica autorizado o fracionamento das faltas abonadas de que trata o inciso IX do artigo 98 da Lei Complementar nº 042/2010 em dois períodos, equivalentes a metade da jornada, aos seguintes servidores, lotados e em exercício na Secretaria Municipal da Educação:

I – profissionais da Educação da Classe de Suporte Pedagógico;

II – cargos administrativos e/ou operacionais, com jornada de trabalho de 8 (oito) horas.

§ 1º Ficam vedados os fracionamentos de modo distinto ao disposto no caput deste artigo.

§ 2º Desde que devidamente comunicado e autorizado



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Segunda-feira, 27 de março de 2017

Ano IV | Edição nº 827

Página 28 de 28

pelo superior imediato, as duas frações de uma mesma falta abonada poderão ser fruídas dentro do mesmo mês.

§ 3º Para fins de controle e compensação, a falta abonada do servidor somente será comunicada ao Setor de Recursos Humanos quando da fruição da segunda fração.

§ 4º Cabe ao servidor beneficiário a opção pelo fracionamento da falta abonada.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Viradouro/SP, SME, 21 de março de 2017.

VALÉRIA ROCHA MANTELLI

Secretária Municipal da Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO/SP